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EGIPTO KRIZE MU UŽBAIGTI JEMENO KARA
VICEPREZIDENTAS ĮSPĖJO TUOS, 

KURIE SIEKIA DŽIUNGLIŲ TVARKOS 
Vyriausybė neleis griauti demokratinio proceso
DETROITAS. — Viceprezidentas Humphrey pasakė kalbą. 

Detroite Nacionaliniam Apskričių pareigūnų suvažiavime. Jis 
kalbėjo apie neramumus ir riaušes Amerikos miestuose, raginda
mas visus steigti kiekviename mieste ir miestelyje “civilinės tai
kos” tarybas, kurios stengtųsi sustabdyti smurtą ir sudarytų 
sąlygas pasisakyti tiems, kurių balsas šiuo metu yra neišgirsta- 
mas. Kalbėtojas siūlė panaikinti Amerikoje neteisybę, siūlė 
steigti lyg naują Marshallo Planą, kuris padėtų skurdo ištiktoms 
miestų ar kaimų vietovėms.

Kartu viceprezidentas rado 
kietą žodį ir tiems, kurie kursto 
riaušes. Jis pasakė: mes jus ma
tome tuo, kas jūs esate: griovė
jai, pilni neapykantos, laisvės 
priešai, čia yra Amerika, o ne 
totalitarinė valstybė. Mes ne
žiūrėsime sudėję rankų, kai mū
sų brangus demokratinis pro
cesas, kuris nors ir pamažu, bet 
dirba, yra bandomas sunaikinti 
tų, kurie norėtų vietoje įstaty
mų įvesti džiunglių tvarką.

Amerikos krizė
Viceprezidentas Humphrey sa

vo kalboje nurodė, kad Amerika 
yra padėjusi menko išsivysty
mo tautoms. Dabar ji turi pa
dėti savo piliečiams, kurie stovi 
nuošaliai nuo Amerikos gerbū
vio ir turtingumo srovės. Mūsų 
tauta yra sunkumuose, kalbėjo 
viceprezidentas. Pasaulis stebi 
mus, nes mūsų krizė yra ir viso 
pasaulio krizė. Amerikos sieki
mai yra ir pasaulio siekimai. Jei 
mes — turtingiausia ir galin
giausia šalis nenugalėsime savo 
krizės, tai kitoms šalims tikrai 
nėra jokios vilties.

Dabartinis laikas nėra laikas 
duoti pažadus, suvėlinti ar ati
dėlioti sprendimus, — aiškino vi
ceprezidentas, dabar laikas veik
ti greit ir konstruktyviai.

Dabar nelaikąs kerštui ar ne
apykantai. Dabar yra laikas su
sitaikymui ir bendradarbiavi
mui. Dabar pats laikas visiems 
amerikiečiams: juodiems ir bal
tiems, turtingiems ir vargšams, 
Šiaurei ir 'Pietums bendrai dirb
ti už Ameriką, kokios visi nori
me. -

Šoniniai sprogimai 
gyvuliams nekenkia

WASHINGTONAS. — Vy
riausybė apsvarstė greitųjų lėk
tuvų sukeliamus šoninius spro
gimus, kurių garsas dažnai ne 
tik išgąsdina apgyventų vieto
vių, kaimų ir miestų gyventojus, 
bet dažnai padaro jiems ir nuo
stolių. Neseniai Prancūzijoje 
nuo tokio sprogimo sugriuvo na
mas, užmušdamas tris asmenis.

Manoma, kad lėktuvams bus 
uždrausta skristi pilnu greičiu 
virš apgyvendintų vietų. Moks
lo ir technologijos agentūros pa
grindinai ištyrė šoninių sprogi
mų padarinius žmonėms ir gy
vuliams. Greitųjų lėktuvų, ku
rie skrenda greičiau už garso 
greitį pasaulyje vis daugėja, to
dėl tokie tyrimai buvo reikalingi.

Tyrimų rezultatai, pasiremda
mi daugiausia Kalifornijos Ed
wards aviacijos bazės kaimynys
tės patyrimais, rodo, kad žmo
nėms ar gyvuliams nepadaryta 
jokios žalos. Buvo tyrimams pa
naudota 220,570 arklių, karvių, 
avių, kalakutų, vištų. Jie nepa
rodė jokių pasikeitimų nuo daž
nai girdimų šoninių sprogimų.

IŠ VISO PASAULIO

KOMUNISTINĖ RYTŲ EUROPA STERI 
WILLY BRANDT KELIONĘ RUMUNIJON 

Čekai nenoromis svarsto prekybos sutartį
BONA. — Vakarų Vokietijos vicekancleris ir užsienio rei

kalų ministeris Willy Brandt išvyko į Rumuniją, šis vizitas yra 
oficialus, sugrąžinant vizitą, kurį padarė Rumunijos užsienio rei
kalų ministeris Corneliu Manescu Bonoje. Manoma, kad Willy 
Brandt bus priimtas ne tik Rumunijos vyriausybės, bet ir komu
nistų partijos vado Nicolae Ceausescu. Tarp Bonos ir Bukarešto 
diplomatiniai santykiai yra nuo sausio mėnesio normalūs, kai 
buvo įsteigtos abejose sostinėse ambasados.

SAIGON AS. — Praėjusią sa
vaitę P. Vietname buvo užmušti 
114 amerikiečiai ir 893 buvo su
žeisti, dingo 5. Vietnamiečiai ne
teko 76 užmuštais, o komunistų 
kareivių žuvo 1,399. Komunistų 
artilerija pataikė ir uždegė gazo
lino sandėlį 10 mylių nuo Saigo- 
no. Sunaikinta 30,000 galonų | 
gazolino. ( į

JERUZALĖ. — Mažo ūgio su
augęs ar vaikas, įlindęs į Jeru
zalės šv. Grabo bažnyčią,, naktį 
pavogė brangią auksinę, deiman
tais nusagstyta Marijos karūną.

MONTEVIDEO. — Urugva
juje apie 200,000 darbininkų ir 
tarnautojų streikuoja, reikalau
dami atlyginimų pakėlimo net 
40%. Tiek, unijų apskaičiavi
mu, pakilo pragyvenimas. Vy
riausybė paskelbė, kad ji negali 
priimti šių reikalavimų.

JAKARTA. — Britanija pasi
rašė su Indonezija sutartį, kuri 
numato, kad Indonezija pradės 
mokėti savo skolą Britanijai — 
16.8 mil. dolerių — tik už penkių 
metų.

JERUZALĖ. — Izraelio teis
mas nuteisė vieną jordanietį 8 
metais kalėjimo. Pas jį buvo Į 
rastas automatinis šautuvas ir i amunicijos.

MILWAUKEE. — Miesto pol- ■ 
ei j a nušovė jauną 18 metų negrą i 
studentą, kuris bėgo nuo tik ką 
padegto namo negrų rajone.

WASHINGTONAS. — FBI di- Į 
rektorius Edgar Hooveris palių- i 
dijo riaušių komisijai, kad dau-Į 
gelyje miestų riaušės prasidėjo | 
dėl agitatorių veiklos. Jie atvy
kę iš kitų vietovių, neretai su
kurstė negrus pradėti plėšimus 
ir padeginėjimus.

DACCA. — Rytiniame Pakis
tane apie 40 studentų buvo po
licijos sužeisti riaušėse univer
sitete, kur studentai reikalauja 
spaudos laisvės ir pigesnio mais
to. Apie 50 asmenų buvo su
imta.

Nauji astronautai
WASHINGTONAS. — Nacio

nalinė erdvės ir aeronautikos ad
ministracija greitu laiku turi 
paskelbti naujų astronautų są
rašą. Jie greit pradės apmoky
mą. Sąraše bus tarp 10 ir 20 
tinkamų asmenų, tačiau, kaip 
administracijos kalbėtojas pa
reiškė, šį kartą mažiau dėmesio 
kreipiama į kandidatų sugebė
jimą valdyti lėktuvą.

Jau žinoma, kad numatytų 
kandidatų skaičiuje yra dr. John 
Llewellyn, kuris dėsto astro- 
nautiką Floridos universitete, 
dr. Donald Holmquest, gydytojas 
iš Houstono ir dr. Kari Henize, 
Northwestern universiteto as
tronomas. Nė vienas jų nemoka 
skraidyti. Jie buvo parinkti dėl 
savo mokslinio pasiruošimo.

Wisconsin© Tautinės Gvardijos kareiviai skuba į Milwaukee negru rajoną, kur vėl buvo pasikar
toję šaudymai ir plėšimai. Miesto merui Henry Maier pavyko, griežtai veikiant, išvengti mieste 

didesniu neramumu.

Kartu su Brandto vizitu Ru
munijoje, jau dvi savaitės Pra
goję vieši ambasadorius Egon 
Bahr, kuris stengiasi prikalbin
ti Čekoslovakijos vyriausybę už
baigti senokai vykstančias de
rybas ir pasikeisti prekybos mi
sijomis. Čekoslovakijos komu
nistų valdžia, spaudžiama Rytų 
Vokietijos režimo, labai neno
romis derisi su Bonos pasiunti
niais. čekai kabinėjasi prie žo
džių, norėdami priversti Vokie
tiją pripažinti Rytų Vokietijos 
komunistinį režimą.

Duos palankias sąlygas
Vakarų Vokietija daug pre

kiauja su Rytų Europos sateli
tais. Dabar, kada vienintelė iš 
visų satelitų Rumunija pilnai už
mezgė su Bona santykius, ma
noma, kad atsilygindama už tai 
ir norėdama paskatinti kitas ko
munistines vyriausybes, Vakarų 
Vokietija pasiūlys Rumunijai la
bai palankius kreditus ir preky
bos sąlygas.

Rytų Vokietija, Maskvos pa
dedama, bando užkirsti kelius 
Bonai suartėti su Rytų Europos 
valstybėmis. Rumunijos pavyz
džiu kol kas dar niekas nepase
kė, nors atrodo, kad Čekoslovaki
ja ir Vengrija yra labai susido
mėjusios prekybos ryšių išplė
timu.

Rytų Vokietija ne tik kliudo 
Bonos suartėjimui su komunis
tinėmis valstybėmis, bet daro ir 
arabų kraštuose žygių, kad jie 
pripažintų Rytų Vokietiją. Izra- 
elio-arabų karas sukėlė arabuo
se didesnį nepalankumą vokie
čiams, nes iš Vokietijos Izraelis 
yra gavęs nemažai ginklų, ypač 
tankų.

AMMANAS. — Jordanas pra
neša, kad Izraelis atidarė ugnį 
į Jordano pusę. Susišaudymas 
įvykęs per Jordano upę dviem 
atvejais. Izraelis kaltina Jorda
no kareivius, kurie pirmi pra
dėję šaudyti., žmonių aukų ne
buvo.

Dar kelios žinios 
apie E. Galvanauską

Ernestas Galvanauskas, kelis 
kart — 1919—192'4 m. laikotar
pyje — buvęs Lietuvos prem
jeras ir užsienių reikalų ar fi
nansų ministras, anksčiau — Di
džiojo Vilniaus Seimo dalyvis ir 
vienas iš to meto Lietuvos De
mokratų partijos pradininkų, — 
mirė lienos 24 d. Aix-les-Bains, 
"rancūzijoje, būdamas beveik 
85 amžiaus (1882 lapkr. 20— 
1967 liepos 24). Nepriklausomos 
Lietuvos gyveniman E. Galva
nauskas įsijungė nešinas Vaka
rų Europoj įgyta patirtim. Pra
dėjęs aukštąjį mokslą Rusijoje, 
baigė Belgijoj, dirbo Serbijoj ir 
Prancūzijoi. Pagal išsimoksli
nimą kasyklų bei elektros inži
nierius, Lietuvoj pasireiškė kaip 
politikas ir ekonomistas. 1924 - 
27 m. buvo ir diplomatinėje tar
nyboje (pasiuntinys Londone), 
vėliau Klaipėdos uosto valdybos 
nirmininkas. ar šiaip visuomeni
nės ir ūkinės veiklos šulas Klai
pėdoje. Viena iš įžymiausių E. 
Galvanausko Lietuvoje sukurtų 
vertybių buvo Prekybos Institu
tas Klaipėdoųe, kurio jis buvo 
kūrėjas ir rektorius visus penke
rius to instituto Klaipėdoje gy
vavimo metus. Per tą trumpą 
laiką institutas jau buvo susku
bęs pasireikšti Lietuvos gyveni
me pirmaisiais savo vaisiais — 
jau buvo išleidęs būrį jaunų, 
teoriškai pasirengusių prekybi
ninkų bei ekonomistų.

Nors E. Galvanauskas buvo ir 
paskutinėje Lietuvos vyriausy
bėje (finansų ministras 1939 -
40 m.), dėl atsitiktinių aplinky
bių nedalyvavo paskutiniuose tos. 
vyriausybės posėdžiuose, kai bu
vo sprendžiamas Maskvos ulti
matumo klausimas. Betgi, oku
pacijai vykstant, apsisprendė pa
silikti pareigose iki galo; vie
nintelis iš paskutiniosios vyriau
sybės buvo įrašytas ir sutiko

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pasiuntė kongresui seniai 
lauktą mokesčių pakėlimo įsta
tymo projektą. Be to, jis papra
šė leidimo padidinti Pietų Viet
name esančių JAV kareivių skai
čių dar 50,000. šiuo metu ten 
jau yra 480,000. Kartu preziden
tas pareiškė, kad gynybos depar
tamentui įsakyta kiek galima 
taupiau naudoti kareivius ir lė
šas.

♦ Teisinis kongreso komite
tas patyrė, kad kai kuriose val
džios pinigais išlaikomose vasa
ros mokyklose negru vaikai yra 
skiepijami neapykantos baltie
siems.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas priėmė 27 balsais prieš 
7 užsienio paramos įstatymą, ku
ris kainuos Amerikai 3.16 bil. 
dolerių.

♦ Vakar Peorijoje, III., nuken
tėjo trys krautuvės. Negrų ne
ramumai buvo greit sustabdyti.

♦ Pietų Korja, kur lankosi 
specia’us prezidento Johnsono 
pasiuntinys gen. Maxwell Tay
lor,, pažadėjo pasiųsti į Pietų 
Vietnamą dar 17,000 kareivių.

♦ Britanijos specialus komi
tetas, įsteigtas ištirti Aberfano 
kasyklų kaimo nelaimę, kurioje 
spalio mėnesį žuvo, nuslinkus 
anglių kalnui, 116 vaikų ir 28 su
augę. paskelbė, kad nelaimė bu
vo didelio apsileidimo ir netin
kamos priežiūros vaisius. Prie
žastys suverčiamos Tautinei An
glių Tarybai ir jos padaliniams.

pasilikti finansų ministro parei
gose net ir okupantų sudarytoje 
vadinamoje “liaudies vyriausy
bėje”. Čia jam pavyko kiek nu
delsti Lietuvos valiutos panaiki
nimą. Bet, per porą mėnesių Įsi
tikinęs nepajėgsiąs sušvelninti 
okupanto užsimojimų, slapta pa
sitraukė į užsienius.

1946 metais, Vlikui sukūrus 
Vykdomąją Tarybą, E. Galva
nauskas buvo pakviestas apimti 
tos tarybos pirmininko parei-
gas, tačiau netrukus iš tų parei
gų pasitraukė ir išvyko į Mada
gaskarą, (Malagasy), kur išgy
veno iki 1963 m. Pastaruosius 
ketverius metus, pašlijus sveika
tai, praleido Prancūzijoj. Su po
litinės lietuvių išeivijos darbais 
siejosi progai pasitaikius pareiš
kiamomis pastabomis. (E)

ARABU KONFERENCIJOJE KALBAMA 
APIE EGIPTO KAREIVIU IŠVEŽIMĄ

Egiptui gresia bankrotas, gyventojai 
raginami pasiaukoti

KARTOUMAS. — Arabų užsienio reikalų ministerių konfe
rencijoje Sudane kalbama, kad Egiptas, prispaustas ekonominės 
krizės, žada ištraukti savo kariuomenę iš Jemeno. Tuo tarpu 
Egiptas ten dar turi apie 20,000 kareivių, kuriuos išlaikyti Egiptui 
darosi sunkiau ir sunkiau. Kartu su ekonominiu taupumu, šis 
kariuomenės išvežimas pagerintų santykius tarp Egipto ir Saudi 
Arabijos, kuri remia Jemeno buvusį, dabar nuverstą karalių. Iš 
Saudi Arabijos Egiptas tada galėtų tikėtis šiokios tokios pa
ramos.

Paklaustas apie šią žinią 
Egipto užsienio reikalų ministe- 
ris ,Riad atsakė, kad susitarimas 
išvesti Egipto kariuomenę iš Je
meno buvo padarytas prieš du 
metus Jiddoje, kur buvo susiti
kę Egipto prezidentas Nasseris
su Saudi Arabijos karaliumi Fai- 
salu. Kaip žinoma, šio susitari
mo nei viena pusė nesilaikė, o’
paskutinėmis prieš Izraelio karą 
dienomis Egipto santykiai su ka
raliumi Faisalu visai pablogėjo. 
Egiptas net pradėjo remti buvu
sį Saudi Arabijos karalių Saudą, 
kuris kurstė per radiją prieš ka
ralių Faisalą Saudi Arabijos gy
ventojus.

Izraelio-arabų karas pakeitė 
visus Nasserio planus. Neseniai 
paskelbtame biudžete Nasseris 
padidino smarkiai (140 milijo
nų) ginklavimosi išlaidas, kurios 
dabar siekia vieną, bilijoną per 
metus. Šioje sumoje nesimato 
iš komunistinių valstybių gau
namų ginklų.

“Turėsime pakentėti”...
Visi kiti biudžeto numatyti 

reikalai reiškia gyventojams ne
mažus sunkumus. Pats prezi
dentas Nasseris savo kalboje įs
pėjo gyventojus, kad jų laukia 
sunkios dienos. Žiauri ir sunki 
kova laukia Egipto gyventojų. 
Ekonominė kova reiškia pasi
aukojimą. Mes turėsime pasi-

I aukoti, — kalbėjo Nasseris.
Biudžete numatyti didesni pa

jamų mokesčiai. Darbininkų 
priverstinas taupymas pakeltas 
50%. Viršvalandžių atlyginimai 
sumažinti, cukraus davinys su
mažintas visu trečdaliu.

Kartu Egipto vyriausybė pa
kėlė kainas neesminėms pre
kėms. Alus kainuos 5 centai 
daugiau už bonką, cigaretės 5 

1 centai daugiau už pakeli. Pakel
tos ilgesnių distancijų traukinių 
ir autobusų biletų kainos.

Egipto propaganda aiškina 
gyventojams, kad reikia paken
tėti. Esą ir kitos tautos karo 
metu kentėjusios. Pavyzdžiu nu
rodoma Britanija Antrojo pasau
linio karo metu. Tada britai te- 
gaudavę tik po vieną kiaušinį per 
savaitę.

Kirmėlės, kanalas ir turistai
Egiptą ištiko ir kitos nelaimės, 

ne vien Izraelio karas. Medvilnės 
laukai buvo apsėsti kenkėjų. Ne
sant valiutos pirkti vabalams 
nuodų, visi mokyklų vaikai buvo 
pasiųsti į medvilnės plantacijas 
rankomis rinkti kenkėjų kirmė
lių.

Turistų įplaukos sumažėjo, o 
svarbus pajamų šaltinis — Su- 
ezo kanalas, kuris duodavo Egip
tui apie 5 milijonus dolerių per 
savaitę, vis dar uždarytas. Izrae
lio inžinieriai jau pompuoja ži
balą iš Sinajaus dykumoje esan
čių Egipto žibalo versmių, čia 
Egiptas gaudavo pusę savo su
naudojamo žibalo.

Nors Egiptas turi apie 1.5 bi-

lijono skolų, neskaitant jo skolų 
Sovietų Sąjungai, tačiau drau
giškos valstybės vis dar jam 
skolina. Indija, pati neturėda
ma ko valgyti, davė 20 milijonų, 
tiek pat davė ir Lenkija. Rytų 
Vokietija pažadėjo 100 milijonų 
vertės pramonės gaminių. Nežiū
rint tų paskolų, Egiptui teks 
kietai susiveržti diržą, ypač jei 
jis ir toliau bandys kariauti su 
Izraeliu.

Tassas verkšlena 
dėl Puerto Rico

Žinios apie užsienių politinius 
įvykius Lietuvos gyventojams 
dabar teikiamos tik perleistos 
per sovietinės agentūros (TASS) 
koštuvą Maskvoj. Tos agentū
ros skyrius Vilniuje (pasisavi
nęs ir tebevartojąs Lietuvos Te
legramų Agentūros- — Eltos var
dą) atlieka tik vertėjo darbą; iš 
Maskvos teikiamas žinias perra
šo lietuviškai.

Koštuve sulaikytoji žinių da
lis Lietuvon patenka tik pusiau 
slaptai, iš užsienių radijo, ir tik 
tiek, kiek kam pasiseka nugirs
ti bei suprasti.

Todėl net Lietuvos šviesuome
nės didžiuma yra priversta ten
kintis beveik vien tik Maskvos 
vienašališkai nušviestu tarptau- 
nės padėties vaizdu ir tik iš jo 
bandyti susidaryti nuomonę.

Bet ir Tassui ne visada pasi
seka žinias tain iškošti bei su
tvarkyti, kad jos niekam nesu
keltų “nuodėmingu minčių”.

Liepos 26 d. Vilniaus laikraš
čiuose perduotasis Tasso prane
šimas apie Puerto Rico saloje 
įvykusį referendumą skambėjo, 
kaip neapdairiausias “virvės pa
minėjimas pakaruoklio namuo
se”.

Štai kaip Tassas apgailestavo 
Puerto Rico padėtį:

“Puerto Rikas neturi savo va
liutos, jo visą politinį ir ekono
mini gyvenimą kontroliuoja 
JAV. Jungtinės Valstybės net 
kontroliuoja licenzijų išdavimą 
Puerto Riko radijo ir televizijos 
stotims”!

Referendumą, kuriame buvo 
atmestas sumanymas tai salai 
pasiskelbti nepriklausoma vals
tybe, Tassas vadina tik “refe
rendumu” (kabutėse), kuriuo, 
esą, “Jungtinėms Valstijoms vėl 
pavyko primesti Puerto Biko 
liaudžiai joms naudingą sprendi
mą”...

Pakako bent akimirkai nusi
imti sovietinės propagandos įpir
štus akinius, ir iš to papasakoji-
mo akivaizdžiai kyšojo vietoj 
Puerto Rico — Lietuva, vietoj 
JAV-SSSR... (E)

LAGOS. — Nigerijos valdžia 
praneša, kad mūšiuose su atsis
kyrusia Biafra, žuvo vienas Bia- 
fros vadų — majoras Chukwu- 
ma Nzeogwu.
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Programoje: populiarus “Dviejų Mamyčių ir Dviejų Dukryčių kvartetas” iš New 
Jersey. Veronika Melinienė ir Elena Kidžienė, Marytė Melinytė ir Alytė Kidžiutė. 
Bus baras, Jurgio Joniko orkestras gros šokiams. Įvažiavimo dovanos, gardūs Alvudo 
šeimininkių pagaminti lietuviški valgiai. ALVUDo vaikų priežiūra ir žaidimai, bei 

kitos įvairenybės ir įdomybės. Bus autobusai.
BUČO SODE, WILLOW SPRINGS, ILL.

VL. BAKCNASPASTABOS APIE EUROPĄ
(Los Angeles - New York - Oslo - Kopenhagen - 

Stuttgard - Roma - Madrid)

(Tęsinys)
Atsimenu, mes Lietuvoje kal

bėdavome ir rašydavome, kad 
neturime turizmui kelti sąlygų 
— pirmoje eilėje gerų viešbučių. 
Taip tikrai buvo. Bet dabar ma
čiau, kad Danija net ir dabar 
toje srityje nėra labai daug kuo 
pažengusi.

Danijos pinigas “kroner” — 
krona. Vienas doleris — 7.14 
kronų, bet, mokant doleriais 
krautuvėje, beveik visur išeina 
lygiai 7 kronos už dolerį.

Kainos? “Daniškos”... Net to
kie produktai kaip sviestas, sū
ris, pienas, žuvis, lašiniai (beko
nas) — brangu. Už 5 dolerius 
gali pavalgyti gerus pietus, bet 
lygiai gerai gali pavalgyti už du 
ar tris dolerius kafeterijoje, kur 
maistas paruoštas labai gerai, 
nors pasirinkimas neperdidžiau- 
sias.

Gėrimai? žiūrint kur gersi: 
kafeterijoje bonka alaus 30 cen
tų, mandriame bare — vienas 
doleris. Alus geras (jo yra įvai
rių rūšių), bet netoks jau “ste
buklingas”, kaip kad apie jį sako 
gausi reklama...

Bet Danijoje geriama jo daug. 
Kai apleidžiant Kopenhagą anks
ti rytą atvykome aerodroman, 
buvo dar laiko pavalgyti pusry
čius. Apsidairiau. Restorane 
žmonių buvo daug ir beveik kiek
vienas gėrė alų — 7 vai. ryto. 
Bet ne tik čia. Vieną pavakarį, 
nors buvo vėjuota ir šalta — pri- 
f^pdau šaligatvio kavinėje, 'kuri 
buvo pilna ir čia visi taip pat gė
rė alų. Žinoma, prie jų prisi
jungiau ir aš, stebėdamas gat
vės .gyvenimą. Net nustebau, 
kai prie kito staliuko sėdinti mo
teris, vidutinio amžiaus, gana 
madniai apsirengusi (taigi ne 
kokia kaimietė) užsikūrė ciga
rą... Maniau, kad uždegusi per
duos savo šalia sėdinčiam vyrui ? 
Ne. Jis užsirūkė cigaretę, gi ta 
poniutė pufino gana storą ci
garą... Atrodė — pasibiaurėti- 
nait Paskui mačiau, kad ir dau
giau moterų rūkė cigarus. Kas 
mane ypačiai Kopenhagoje nu
stebino — tai gausybė “beatni- 
kų”, kurie stovinėjo šaligatviuo
se ar net būriais važinėjo mo
tociklais ar dviračiais. Nesu 
tiek jų matęs net čia Ameriko
je. Skirtumas tarp jų gal tik 
toks, kad danų beatnikai neuž- 
kabinėja ir neįžeidinėja praei
vių, jie laikosi ramiai ir tik sa
vo tarpe.

Danai visokiais būdais kovoja 
su huliganizmu ir girtuokliais 
ir dėl to jų įstatymai tokiems ne
daro jokių nuolaidų. Kopenha
goje pasakojama toks nuotykis. 
Policininkas vidunaktį pastebėjo 
iš’baro išėjusį vyriškį, kuris žy
giavo prie savo automobilio.

Policininkas jį sulaikė, kai tas 
vyriškis buvo besirengiąs atra
kinti savo automobilį. Policinin
kas užklausė nepažįstamąjį, ar SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

LicemijuotA lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

• mn prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS i mūšy vienintelę čikago|e lietuvių įsteigę, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvę.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

jis rengiasi automobiliu važiuo
ti. Atsakymas buvo — ne. Tai 
kodėl mėgini atrakinti automo
bilį, — vėl klausė policininkas. 
Nepažįstamasis atsakė, kad jis 
atėjęs paimti savo žmonos ap
siaustą, paliktą, automobilyje. 
Tada policininkas jam leido at
sirakinti savo automobilį, bet pa
sirodė, kad ten nebuvo jokio ap
siausto. Nepažįstamasis buvo 
suimtas, nuvežtas nuovadon, kur 
paašikėjo, kad jis jokios žmonos 
neturi, automobilyje jokio ap
siausto nebuvo, ir jis (policinin
ko nepastebėtas) būtų važiavęs 
namo, nors jau buvo gerokai 
“įkaušęs”. Praktiškai — jis po 
išgėrimo automobiliu nevažiavo, 
bet teismo buvo nubaustas už 
užtomobilio vairavimą girtame 
stovyje, nes buvo įrodyta, kad 
jei ne policininkas, jis būdamas 
girtas automobilį būtų vairavęs.

šiaip stebint iš gatvės — žmo- 
nė apsirengę gerai, labai švariai, 
moderniškai, žinoma — šiltai. 
Bet... nežiūrint šalto oro, mote
rys, ypačiai jaunesnės beveik be 
išimties dėvi “minniskirt”. Šiuo 
atveju danai pralenkė net ame
rikiečius.

šiaip jau daug ko ten žiūrėti 
nėra: pora gerų muziejų, uos
tas, karalių rūmai, na — ir mies
to parkas “Tivoli”, kuris kaip sa
koma turistui turi būti “must”. 
Tai didelis pramogų parkas, su 
teatrais, kinais, paviljonais, sce
nomis įvairioms atrakcijoms, 
restoranais, visokiais “karabel- 
ninkais ir t. t. Tai “jomarkinio” 
pobūdžio gražus parkas pačiame 
miesto centre ir čia gyvenimas 
“slyšta” ypačiai vakare.

Nebeto — Kopenhagoje yra 
pora gerų naktinių klubų, kur 
duodamos geros programos, ge
ri užkandžiai, gėrimai ir imama 
geri pinigai...

Tiek trumpai apie Kopenhagą. 
Ten esu buvęs prieš 30 su vir
šum metų. Kai dabar, po tiek il
go laiko, vėl ten nuvykau, — Ko
penhaga buvo ta pati, nepasikei
tusi beveik nieku. Gal tik vie
nur kitur išdygęs naujas namas, 
ar koks aukštesnis modemiškas 
pastatas. Kai dabar aplankiau 
uosto barą, kuriame anais lai
kais su keliais jūrininkai gėrė
me alų — viskas tame bare bu
vo kaip ir tada: tie patys stalai, 
tos pačios kėdės, tos pačios len
tynos, tokie pat gėrimai. Tik 
veidai ir kainos — buvo kiti...

♦

ROMA. — “Jei Romoje — da
ryk taip kaip romėnai daro” — 
kažkas kažkada yra pasakęs ir 
dabar ta “išmintis” pasidarė la
bai populiari patarlė visame pa
saulyje. Mano patarimas būtų 
toks: “...jei Romoje — nedaryk 
taip kaip romėnai daro...” — jei 
nori gyventi taikoje ir ramybėje 
su savo žmona... Bet apie tai vė
liau — gi dabar iš Kopenhagos 
skrendami į Romą, kur pagal

Advokatas F. Lee Bailey turi dar vieną nelengvą bylą. Jam teks gin
ti 41 metų amžiaus Thoma J. Richards iš Weymouth, Mass., kuris 
kaltinamas prisidėjęs prie Plymouth pašto apiplėšimo, kuriame bu

vo pagrobta 1,5 milijono dolerių.

tvarkaraštį turėtume būti maž
daug už 3 vai. ir 50 min. Kai 
Kopenhaga dingo mūsų lėktuvo 
užpakalyje — protarpiais pro 
debesų “eketes” buvo galima 
įžvelgti puikią Danijos žemės 
ūkio kultūrą, kai matei puikiai 
išdirbtus laukus, su degtukų dė
žutėmis išdėstytais ūkių pasta
tais, nors ir retais — bet ge
rais keliais ir ypaičiai (žiūrint iš 
viršaus) tiesias linijas dirbamo
je žemėje, kurią galėjai atskir
ti ar joje auginami javai, daržai, 
pievos ar sodai. Už tokį tvar
kingą dirbamos žemės “apipa
vidalinimą” aš danų ūkininkui 
duodu “gold medal” — kuris, 
tiesą pasakius, priklausytų ir Ba
varijos ūkininkui, kurio sodybas 
greitai pasiekėme, o taip pat 
toks medalis priklauso ir Ameri
kos vidurinių vakarų juostos 
ūkininkui, kurio didelių plotų 
apdirbimas ir įvairių kultūrų at
ribojimas teikia lygiai pasigėrė
tino vaizdo kaip ir “darželiai” 
Danijoje ar Bavarijoje.

Kai pasibaigė Bavarijos ūkių 
raudoni stogai ir tiesios, dirba
mos žemės, linijos — prasidėjo 
kalnagūbriai, kurie po keliolikos 
minučių apsidengė ne tik sniegu, 
bet ir spindinčiu ledu. Skriejo-
me, matykite, per Alpių kalnus. 
Vaizdas buvo pasakiškas, bet 
žmona lyg ir nuogąstavo: jei ne
laimė, tai mirsi vistiek, jei ne 
lėkutve — tai ten apačioje ledy
nuose...

Bet viskas slinko labai sklan
džiai... Ir skandinaviškasis mais
tas, kurį aš vistiek vadinu “ka
rališku”, ir gausus pasirinkimas 
skrendančiame bare, juokingai 
pigios kainos ir... begaliniai dide
lis pasirinkimas spaudos (skan
dinavų, vokiečių ir anglų kalbo
mis) — paskiausios laidos laik
raščių laiką ryte rijo. Ameri
kiečių laikraščiai čia patiekiami 
europinėje (Paryžiaus ar Lon
dono) laidose. Lėktuvas nebu
vo perpildytas, vietų buvo už
imta gal kiek daugiau kaip pusė, 
nebuvo mažų vaikų ir riksmo, 
taip, kad nepajutome kai pradė
jome leistis Romos aerodroman, 
Romon, kuri buvo žmonos pir
muoju, mūsų europinės kelionės, 
pasirinkimu.

Besileidžiant Romoje, mane 
apėmė pavydo jausmas: kiek 
akis užmato — apie Romos aero
dromą, kuris pavadintas Leonar
do da Vinci vardu, žaliuoja pla
tūs ir lygūs laukai, kurių taip 

labai reikėtų Los Angeles, Či
kagos ar New Yorko aerodromų 
plėtimui. Tikrai — šiuo atveju 
Romai pavydžiu.

Romoje, kaip ir Oslo ar Ko
penhagoje — parodei Amerikos 
pasą, ir ta pati kalba: “Thank 
You, Thank You” — jokios pasų 
ar muitų kontrolės. Valdininkai 
labai mandagūs ir paslaugūs, jei 
jų patarimo ar informacijos tei
raujiesi.

Iš aerodromo į miestą pasi
naudojome orinio susisiekimo 
keleivių pervežimui skirtais au
tobusais, kurie keleivius atveža 
vidumiestin ,į taip vadinamą 
“Airlines Terminai”. Iš čia kiek
vienas keleivis, pagal savo norus 
ir piniginę, gali keliauti kur no
ri ir kaip nori. Pirmasis įspūdis 
vidumiesty tame Airlines Ter
minai — buvo lyg būtume atsi
dūrę kokiame kariuomenės la
geryje: gatvėse kur užmatai — 
mažesniais ar didesniais būriais 
judėjo ar stovinėjo italų ka
riai, daugumoje pirštiniuoti — 
nežiūrint kad čia buvo pakanka
mai šilta, beveik lygiai, kaip tuo 
pačiu laiku kad būna Los Ange
les. Tikrai keista, pagalvojau, 
kad Italija, kuri nei vieną karą 
nebaigė su tuo pačiu sąjunginin

ku su kuriuo pradėjo, dar ir da
bar tiek daug laiko kariuomenės. 
Palikęs karinius reika'us italam, 
ėmiausi turistinių reikalų, ku
rie tiesioginiai lietė mane ir žmo
ną. čia, tame Airlines Termi
nale, paaiškėjo, kad be italų kal
bos toliau nenueisi nei žingsnio. 
Po ilgo skerėčiojimo rankomis 
ir kalbos “rankomis ir kojomis” 
kažkoks tipelis surado angliškai 
kalbantį italą, kuris, kaip vėliau 
pasirodė, buvo turizmo biuro gal
va — bent tam laikotarpiui, ir 
toje vietoje. Jis greitai sumez
gė telefoninį ryšį su “Villa Li- 
tuania”, kurioje dar iš Los An- 
ge!es, laišku per prel. V. Min
cevičių buvau padaręs rezerva
ciją, nežiūrint to, kad nei prel. 
V. Mincevičiaus nepažinojau, nei 
apie “Villa Lituania” ką nors ži
nojau. Kažkas čia, Los Angelėj, 
iš lietuvių turistų padarė tokias 
užuominas mano žmonai, kad 
“Villa Lituania” yra gera vieta 
apsistoti lietuviui turistui Romo
je. Pasitikrinus, per aną ang
liškai kalbantį italą, kad mano 
rezervacija “Villa Lituania” yra 
tvarkoj, tai patvirtino telefonu 
atsiliepęs kun. Juška — pirmuo
ju taksi nuskubėjome į Via Ca- 
salmonferrato 33 arba kitu ad
resu Piazza Asti 25 — suvedan
čiu vistiek į tą pačią vietą,, tik 
iš skirtingų gatvių pusės.

(Bus daugiau)

Operos Balius miesto centre
Iki šiol tradiciniams Lietu

vių Operos rudens kaliams, 
kurių liksiąs sukelti operų 
pastatymams daugiau lėšų, ne
pavykdavo gauti erdvesnių pa
talpų. Dažnai tiek visi svečiai, 
tiek Ir operos personalas, bū
davo paversti pakelti didelę 
spūstį ir kitus nepatogumus. 
Šiais melais Chicagos Liet. 
Opera nori jsuteikli mieliems 
svečiams — operos mylėto
jams daugiau malonumo. Tam 
tikslui yra nusamdytas Shera
ton — Chicago viešbutis mies
to centre, kur patalpos ir visa 
aplinka žymiai skirsis nuo iki 
šiol turėtų.

Turima vilties susilaukti 
daugiau svečių, maloniau pra
leisti kartu laiką — tuo pačiu 
paremiant gražų Chicagos 
Liet. Operos vieneto darbą.

Operos Balius įvyks š. m. 
spalio 21 d.

.SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

GROŽINĖ LITERATŪRA 
Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 408 psl. $4.00

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl................................................. $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPUS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS 
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl.......................... $2.50

Aloyzas Baronas — SUDAS UŽ
HuRlZUNTO. Romanas. 2o4 
psl................................................. $2.50

Buikų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FUREST UF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Liudas Dovydėnas — i I LS
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl............... $3.00

Adomas J asas. BUK PALAIMIN
TAS. 115 psl...................  $3.00

J. Jasminas. MuTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 08 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Snort stories. 150 psl.............  $2.00

Vincas Krėve - Mickevičius. — 
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje Įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
nu jo paties kuriniai: Pasauki
mo valanda ir Pagunda.. 188
psl................................................. $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl.................... $2.001

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl.................... .......... . ......  $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150
psl....................................... . $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl.................. $3.00

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl........................... $5.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl.............................. $2.00

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171
psl................................................. $1,50

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173
psl................................................. $1.50

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl................................................  $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTE. 148 psl...................... $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.... $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206
PS1................................................. $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........$0.50

Petras Sagatas —- PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl. ... $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas švaistas — ELDORADO
148 psl......................................... $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl........................ $2.00

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl. ... $9.00 

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl. $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482
Psl................................................. $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl...................... $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl......... . ................... $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl......................... $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252
„ Psl................................................. $4.00
V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA

EITIS. 130 psl..................   $1.00
Zeikus — LAIPTAI Į TOLU

MAS. 241 psl........................... $2.50
ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 

KELIONĖS IR KT.
K. Bielinis — PENKTIEJI ME

TAI. 592 psl..............................  $6.00

Atsilankykit arba siųskit money order, atidėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psi............................................. $6.00

K. Dietinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, 11 tomas. 497 
psl............................ ,...............  $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais ............... $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISauRUa. 11 dalis. 225 psl., 
įrišta ................................... $3.00
Minkštais viršeliais ...........  $2.u0

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl. .................... $3.00

ČIKAG1ETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE Lietuvoje, 95 
psl. — lieiuviskai ...................  $1.00

ČAkAGIETES ĮSPŪDŽIAI PA- 
vergaoje Lietuvoje, 95 
psi., angliškai ...................  $1.00

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos A905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais................ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSiMlNl- 
ivizyI irt MiinTYS. Daug įdo
mios medžiagos is d-ro k. uri- 
maus gyvenimo uar canstme- 
je Dietuvoje.........................  $2.00

Dr. K. Grinius —*• ATS1MIN1MAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl.
minkštais virš............................ $4.00

Dr. k. Griniaus — ATSiMinil-
MA1 IR MinTYS, ll tomas, 
33b psl. kiet. virš................... $5.00

Juozas Grišmanauskas — TOLI
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl........ $2.00

Dr. A. Gussen — ixLxkSTA KUL
TŪRA — ŽIAURUS ŽMO
NES, 157 psl.............................. $2.00

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl............................... $5.50

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl............................... $6.00

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00 

Juozas Liudžius — RAŠTAI., 250
psl................................................. $3.00

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU. 
88 psl.............. ............................  $1.00

Studija — MAŽOJI LIETUVA. 
327 psl..................................... $3.00

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl. .......................................  $2.00

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl. $1.00

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl.............. $0.50

Vertimai
Victor Hugo — VARGDIENIAI 

(5 dalys), 1700 psl...............$15.50
ĮVAIRAUS TURINIO

Dr. S. Biežis — BŪKITE SVEI
KI. 188 psl.................................. $2.00

Josephine Daužvardis — POPU
LAR LITHUANIAN RECIPES. 
Valgių ir gėrimų receptai an
glų kalba. 120 psl.............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen — DAN
TYS, jų priežiūra, sveikata ir 
grožis. Kietais viršel............... $4.00
MĮSLIŲ KNYGA, 162 psl......  $1.00

M. Petrauskas — EGLĖ ŽALČIŲ 
KARALIENĖ, 240 psl... $5.00

M. Petrauskas — LIETUVIŠKOS
DAINOS (VII sąs.) ...............  $1.00

Dr. J. Remeika — LIETUVOS 
PAJŪRIO PADAVIMAI. 112 
psl............................................. $2.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS 
ŽEMĖLAPIS. Spalvotas....... $1.00

J. Vadis — ©KULTINIAI PA
TYRIMAI, 143 psl............... $2.00

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608
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TURTAS - DARBAS - 
APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS

Informacinę medžiagą siysti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

PIRKĖJUI IR PARDAVĖJUI ŽINOTINA

nuosavy- 
įstatymai 
sutarties, 
Kai pir-

Nekilnojamo turto 
bę perleidžiant, JAV 
reikalauja raštiškos 
vad. “sales contract”, 
kėjas suranda sau tinkamą, na
mą ar žemės sklypą, tuomet jis 
su pardavėju sudaro sutartį dėl 
iš anksto sutartos kainos. Pirkė
jas, pasirašydamas pirkimo — 
pardavimo sutartį, įmoka užsta
tą, vadinamą “earnest money”, 
kaip garantiją, kad nuo šios su
tarties neatsimes. Priešingu at
veju (tai yra atsimetus) "pirkėjo 
įmokėti pinigai gali būti negrą
žinti.

šiame krašte paprastai užsta
tas yra įduodamas laikyti tretie
siems asmenims, vad. escrow. 
Tie tretieji asmenys dažniausiai 
būna R. E. brokeriai, advokatai, 
taupymo ir skolinimo bendrovės 
ir Chicago Title and Trust Co.

Šis būdas yra pats geriausias 
ir patikimiausias, nes, jei pirkė
jas duotų rankpinigius pardavė
jui, galėtų susidaryti įvairių 
komplikacijų, sunkumų ir nesu
sipratimų. Tad escrow sistema 
apsaugoja pirkėjo interesus, taip 
pat escrow agentas ar įstaiga pa
prastai padeda reikalauti per
leidimo dokumentus.

Pasirašius pirkimo - pardavi
mo sutartį, prasideda laukimo 
periodas (laikotarpis), per kurį 
pardavėjas arba įgaliotinis, ad
vokatas, brokeris ar skolinimo 
bendrovė, jei yra užtraukiama 
paskola, kreipiasi į Title kompa
nijas. Chicago j mes turim 3 to
kias įstaigas: Chicago Title and 
Trust Cb., Torrens Certificate ir 
Record Office — Abstract įstai
gos. Dauguva savininkų savo 
nekiln. turtus yra įrašę — įre
gistravę į Chicago Title and 
Trust Co. ši įstaiga rekorduoja 
nekiln. turto nuosavybes ir yra 
daugiau draudimo pobūdžio 
įstaiga, kuri išduoda garantijos 
polisą, ši įstaiga yra atsakinga 
išduot.u garantijos polisu.

Į klausimą, kuri iš šių įstaigų 
geriausia, reikia pasakyti, kad 
visos savaip yra geros. Torrens 
įstaiga, rekorduodama dokumen
tą, už savo darbą ima daugiau, 
negu, kitos įstaigos. Į šią įstaigą 
įrekorduotas turtas galima per
leisti net per kelioliką valandų, 
o negalima padaryti kitose įstai
gose, kur reikia sugaišti dau
giau laiko patikrinimui, gi Tor
rens certificate yra tas pats do
kumentas ir į jį įrašoma tik nau
jas savininkas ar pakeitimas, ar 
apsunkinimas ir t. t. Tad Tor
rens sistemoj įrekordavimas ir

7.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.......................
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi......... J..
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi....

6.

8.
9.

10.

• 11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18. 

K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA. 

154 pusi.............................................................................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ................  $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......... .....
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai.............................................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ........................ .....................
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................... ......................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ..........
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ........................................................... . ...............
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

visa procedūra yra pati greičiau
sia, gi kitose virš minėtose įs
taigose rekordavimas užtrunka 
nuo vienos iki dviejų savaičių.

Dažniausiai žmonės, pirkdami 
nekiln. turtą,, jį perka ne už gry
nus pinigus (cash), bet užtrauk
dami paskolas, vad. mortgičius. 
Dėl tos priežasties skolintojai — 
privatūs asmenys, įgaliotiniai, 
skolinimo bendrovės ar bankai 
kreipiasi į Title Co., prašydami 
suteikti žinių apie turtą ir jo sto
vį. Minimos įstaigos suintere
suotiems siunčia atsakymą, vad. 
“Letter of opinion””.

Jei tokiame atsiųstame laiške 
yra nerodyta turto apsunkini
mas (encumbrances, pvz. lien — 
skolos apdrauda, judgement — 
teismo sprendimas), tuomet par
davėjas privalo minimus apsun
kinimus (encumbrances, cloud 
on the title — debesuotumas ant 
perleidžiamos nuosavybės) paša
linti — išlyginti, ir tik tuomet 
einama prie pirkimo užbaigimo 
(closing deal), o tam yra skiria
ma diena. Nuo tos dienos pirkė
jas tampa faktiškuoju savinin
ku, o pardavėjas gauna visą pa
gal sutartį nustatytą sutartą su
mą ir čia atsiskaitoma galuti
nai. Atsiskaitymo dienoj (clos
ing deal) paprastai yra pasira
šomas perleidimo dokumentas 
vad. warranty deed, kurį paruo
šia pardavėjas. Po to minimas 
dokumentas siunčiamas vienai 
virš paminėtai Titles įstaigų už- 
rekorduoti, kurioj turtas anks
čiau buvo užrekorduotas.

Plalčiau apie closing dealą (ga
lutiną atsiskaitymą tarp pirkė
jo ir pardavėjo) pakalbėsime ki
tą kartą. Al. Bud.

Kokio dydžio bus 
mano pensija?

Kl. Skaitau Sandarą ir Nau
jienas. Dažnai randu Jūsų pata
rimus ir atsakymus Socialinio 
draudimo klausimais. Todėl pra
šau Naujienose ir man atsakyti.

Esu gimęs 1902 m. liepos 15 
d. šiais metais manau uždirbti 
$1,200 ir išeiti į pensiją. 1965 m. 
esu uždirbęs $5,524. 1966 m. už 
13 savaičių darbo ir 3 savaites 
atostogų esu gavęs $1,653. Vė
liau susirgau ir daugiau nebedir
bau. šįmet pradėjau dirbti nuo 
birželio mėn. 1 d. Kaip minėjau 
— noriu uždirbti $1,200 ir išei
ti pensijon. Norėčiau žinoti, ko
kio dydžio bus mano pensija?

Ats. Iš jūsų uždarbių duome
nų, jūsų mėnesinė pensija turė-

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00
$2.00

$1.50

$3.00 
$7.50 
$2.00

$6.00 
$2.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$3.00

$1.00

Pan - Amerikos sporto žaidynėse Phillip Grippaldi iš Newarko, N. J. laimėjo aukso medali pus- 

sunkiame svoryje sunkumy kilnojime.

tų būti apie $120. Jūs šjmet iš
ėjęs pensijon galite uždirbti iki 
$1,500 ir per šiuos metus prie
do dar $l,2tK). Iš to priedo So
cialinio draudimo įstaiga atskai
tytų po $1 nuo kiekvienų $2. Da
bar Kongrese yra keletas įsta
tymo papildymo projektų, kurių 
vienas nori leisti pensininkams 
papildomai uždirbti iki $3,600 
per metus, nieko neatskaitant iš 
gaunamos pensijos. Tai mano
ma padaryti dėl to, kad Soc. dr. 
mokamos pensijos kaip kurių ka
tegorijų yra labai mažos, iš ku
rių pensininkai negali žmoniškai 
pragyventi. pr. šul.

Kur galiu gauti 
dalinį darbų?

Kl. Pasakykite, kur aš, būda
mas pensininkas, galėčiau gauti 
Chicagoje dalinį darbą? L. P.

Ats. Sužinojome, kad Passa- 
vant Memorial ligoninė Chica
goje duoda dalinį darbą pensi
ninkams prie dietos nustatymo 
darbą jų virtuvėje. Dėl plates
nių informacijų skambinkite: 
Mrs. Rosenberg, Illinois State 
Employment Counselor for the 
Elderly, į Hotel and Restaurant 
įstaigą, 608 S. Dearborn Str., 15 
aukšte, tel. HA 7-9568. Tačiau 
prašo tiesiog į Passavant ligoni
nę neskambinti.

Kur yra informacijų 
centras pensininkams?
Kl. Būkite malonus paskelbti, 

kur yra Chicagoje informacijų 
centras, kuris nemokamai su
teiktų žinių įvairiais pensinin
kus liečiančiais reikalais? M. S.

Ats. Neseniai Chicagoje įsis
teigė specialus Informacijos Cen
tras — For the Aging and the 
Chronicaly Ill. Tai speciali patar
navimo įstaiga pensininkams. 
Ten pensininkai gali gauti atsa
kymus sveikatos (įskaitant chro
niškas ligas) ir poilsio namų 
reikalais. 'Patarimai duodami as
meniškai. Ten veikia ir apsau
gos tarnyba, nurodomi namai se
neliams. Informacijos teikiamos 
paskambinus telefonu FI 6-5336. 
Jei kam būtų sunkumų susikal
bėti anglų kalba, tai galite kreip
tis į LB. Socialinio klubo reika
lų vedėją A. Čepulį, ar sekr. A. 
Gintnerį — 3548 S. Emerald Av.

pr. š.

Sveikatos apsauga
Naujai išrinktas American 

Medical asociacijos (AMA) pre
zidentas dr. Milford O. Rouse 
Atlantic City pasisakė prieš ne 
tik Medicare, bet ir prieš Medic
aid, ragindamas draugijos na
rius kovoti su jau veikiančia fe- 
deraline sveikatos — gydymo 
įvesta sistema. Jis taip toli nu
ėjo, kad ragina gydytojus ne
priiminėti Medicare pacientus. 
Jis pažymėjo, kad ši vyriausy
bės įvesta gydymo sistema esan
ti “masinė”, kuria siekiama su
teikti Amerikos farmacijos pra
monei pelną.

Tačiau laimei yra kitos gydy
tojų grupės. Kaip praneša sa
vaitraštis “Aufbau”, trys orga
nizacijos — “Medical Committee

ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų savaitė dainavoje
Pirmosios dienos darbai ir įspūdžiai

L. Jaunimo stovykloje “Dai
nava” (Manchester, Mich.) ar
ba kitaip vadinamuose dr. 
Adolfo Damušio namuose, 
nuo liepos 30 d. prasidėjo visos 
Amerikos ir Kanados mokyto
jų studijų savaitė, kuri tęsis 
iki rugpjūčio 6 d. Paskaitos, 
posėdžiai ir pokalbiai vyksta 
visose salėse, o patys mokyto
jai ir jų šeimos užima kitas 
gyvenamąsiais patalpas.

Pati stovykla yra nuo Chi- 
cagos apie 220 mylių, gražia
me slėnyje, prie Spyglio eže
ro ir kitų poilsiui reikalingų 
įrengimų ir patogumų, Detroi
to miesto pašonėje. Į patį mies
tą tėra apie 60 mylių kelio. 
Studijų lankytojų matosi iš 

for Human Rights”, “Physi
cians’ Forum” ir “National Me
dical Association” — visos New 
Yorke, žino dr. Rouse ir AMA 
idėjas kaip “nepagrįstas, reak
cionieriškas ir neetiškas” ir jas 
griežtai atmeta. Tos draugijos 
skelbia, kad reikią viešai pa
skelbti, jog “sveikatos apsauga 
nėra privilegija finansiškai pasi
turinčiu pasidaryti, bet garan
tuota visų piliečių teisė pri
valo būti”.

Kur aš galiu gauti 
gimimo metrikus?

Kl. Malonėkite pranešti adre
są, kur aš galiu gauti gimimo 
metrikus, jei esu gimusi šiame 
krašte ? Rita

Ats. Ritai. Tuo atveju, jei 
esate pametusi gimimo metri
kus, tai galite gauti dublikatą. 
Tuo reikalu yra išėjusi knygelė 
— “Where to Write for Birth 
and Death Records”, kurią ga
lima gauti už 15 centų, para
šius — Superintendent of Docu
ments, Washington, D. C. 20402.

Kaip gauti papiginta 
kaina bilietą?

Kl. Turiu būtiną reikalą ap
lankyti savo gimines, gyvenan
čius Los Angeles, Cal. Kokiu 
būdu aš galiu gauti papiginta 
kaina bilietą ten nuvykti ? Tadas

Ats. Tadui. Skelbiama, kad 
pigiausias susisiekimas yra trau
kiniu bei autobusu, o brangiau
sias — lėktuvais. Tačiau norint 
gauti papigintą bilietą, atrodo, 
kad pigiausia yra lėktuvu. Mat, 
susisiekti — nuvykti autobusu 
bei traukiniu į Los Angeles, Cal., 
užtruktų 3-4 dienas keliaujant, 
gi turint galvoj maitinimąsi per 
tą laiką — pusryčiai, pietūs ir 
vakarienė — susidarytų papil
domos išlaidos. Gi skrendant 
lėktuvu, Los Angeles galima pa
siekti per 4 valandas skridimo. 
O kad gautumėt papigintą bi
lietą, tai turite prašyti “stand 
by” tikėto, t. y. palaukti aero- 
porte laisvos vietos, kurią gali
ma gauti, jei ne vienu laiku, tai 
kitu. Tuomet ten ir at^al skri
dimo bilietas kainuotų 50 proc. 
pigiau. Pr. šulas 

įvairių vietovių ir valstybių.
Mokytojų studijų diena pra

sidėjo liepos 30 d., sekmadie
nį. Registraciją ir ūkio tvarką 
veda mok. Jz. Tamulis. Iki stu
dijų pradžios jau buvo užsi
registravę dalyvauti apie 60 
mokytojų, kurių buvo iš Chi- 
cagos, Cicero, Clevelando, Det
roito, Rochesterio, New-Yor- 
ko, Patersono, Philadelphijos, 
Grand Rapids, Los Angeles, 
Akron ir kitų vietovių; įskai
tant ir Kanados — Londono, 
Toronto ir kitas. Bet to, ati
daryme dalyvavo ir svečių, 
kurie čia vasaroja.

Studijų savaitę pradėjo J. 
Kava liūnas-moky tojų studi
jos savaitės vedėjas. Jisai sa
vo įžanginėje kalboje nurodė 
priežastis ir sąlygas, kodėl 
įvyksta šioji pirmoji, kuri tu
rėtų būti ir tradicinė, mokyto
jų studijų savaitė. Pažymėjo, 
kad šią mokytojų studiją ren
gia LB švietimo Taryba, o jos 
išlaikymui padeda Lietuvių 
Bendruomenės CV, Apygarda 
ir Lietuvių Fondo vadovybė. 
Jisai pasidžiaugė tokiu skait
lingu mokytojų dalyvavimu, 
susidomėjimu tokiomis studi
jomis, nežiūrint vasaros karš
čių ir tolimo atvykimo. Tai pa
rodo, kad lituanistiniam švieti
mui mokytojai skiria didelį 
dėmesį ir bendromis studijo
mis ieško naujų kelių, priemo
nių ir geresnės pažangos dar
be.

Į garbės prezidiumą buvo 
pakviesti: Alt*. Mikuulskas — 
PLB švietimo valdybos pirm., 
J. Jasaitis —JAV LB CV pirm., 
J. Ignatonis — LB švietimo 
Tarybos pirm., kun. A. Steigvi- 
la Mic. Argentinos lietuvių 
laikr. redakt. ir mokytojas, Z. 
Dailidka — LB Kultūros Fon
do pirm., dr. A. Razma — Liet. 
Fondo pirm., dr. K. Balukas — 
Liet. Fondo Tarybos pirm., A. 
Gintneris — LB Chicagos Apy
gardos valdybos atstovas,pre- 
leg. A. Masionis — svečias iš 
E. Patersono, N. Jersey, St. 
Rudis — lituanistinių mokyk
lų inspektorius ir LB Detroi
to Apyl. pirmininkas J. Urbo
nas.
Sekretorium buvo pakviestas 

Jz. Masilionis —Chicago aukšt. 
lituanistinės mokyklos direk
torius. Spaudos atstovų grupę 
sudarė: St. Šližys, Pr. Zaranka 
ir VI. Pauža. Fotografai: K. 
Sragauskas ir inž. J. Gaižutis.

Sveikino žodžiu: kun. A. 
Steigvila — Argentinos lietu
vių bei mokytojų vardu, pasi
džiaugdamas tokiu dideliu 
skaičiumi atvykusių mokyto
jų. Pas juos tokius vaizdus ma
tyti, tai būtų didelis džiaugs
mas ir nustebimas. Jisai linkė
jo geros sėkmės studijų savai
tėje. Jz. Tamulis perdavė svei
kinimus iš Clevelando, nuo 
PLB šviet. vadovo gautus te
lefonu, nes negalėjo asmeniš

kai atvykti į studijų dienas. 
Trečiuoju sveikino Antanas 
Gintneris — LB Chicagos Apy
gardos Valdybos vardu pa
reikšdamas, kad Apygarda 
mokytojų lituanistinį darbą 
nuoširdžiai remia finansiniai. 
Jau iki šiol Chicagos apygar
doje esančioms mokykloms yra 
paskyrusi virš $5.000. Ateityje 
jas vėl stiprokai parems. Apy
garda kreipia didižausią dė
mesį į lietuviškas mokyklas ir 
jų rėmimą, nes kai nebus lie
tuviškų mokyklų, tai nebus ir 
pačios bendruomenės!

žodžiu ir raštu sveikinimus 
pravedė mok. J. Kavaliūnas. 
Raštu seikino: prof. dr. A. Kli
mas, LB Tarybos narys, dr. Jz. 
Girnius, J. Urbonas — LN Det
roito Apyl. pirm, ir dieni*. 
“Draugas” redakt. moderato
rius - kun. Pr. Garšva, MIC. 

Vėliau LB šviet. Tarybos 
pirm. J. Ignatonis oficialiai 
atidarė šią. JAV ir Kanados 
mokytojų studijų savaitę. Ji
sai tarė platoką žodį, pasaky
damas daug įvairių faktų, at
liktų darbų, sušauktų dviejų 
mokytojų konferencijų reikš
mę, atliktus kitus mokytojų 
darbus, kaip vadovėlių išleidi
mą bei parengimą. Pasidžiau
gė šių studijų gausiu mokyto
jų atsilankymu ir vertingų pas 
kaitų surengimu. Linkėjo, kad 
mokytojai ir ateityje būtų pat
varūs, vieningi, darbštūs ir rū
pintųsi lituanistiniu švietimu.

Mok. A. Masionis, kuris dės
to angliškoje gimnazijoje vo
kiečių kalbą, plačiai kalbėjo 
savo paskaitoje apie šių die
nų lietuviškų mokyklų padė
tį, įdomiai išdėstydamas tėvų, 
mokinių ir mokytojų vaidme
nį, duodamas visokių pavyz
džių, kurių dalį palygino su

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

NAUJIENŲ
RUDENINIS

PIKNIKAS

ĮVYKS SEKMADIENĮ, 

Rugpiučio 20 d. 
BUCO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 
Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką
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jo patirtais įspūdžiais ne lie
tuviškoje praktikoje. Paskai
ta buvo įdomi, aktuali ir ver
tinga. Ji sukėlė daug paklau
simų bei diskusijų, kurios bu
vo labai gyvos ir įdomios. Jo
se reiškėsi šie mokytojai: Pr. 
Joga, P. Krokys, J. Kavaliū
nas, St. Vaišvilienė, V. Mila- 
vickienė, dr. Jz. Mikulinis, 
kun. dr. St. Yla, St. Rudys, 
Penkiūnienė Krivickai te, 
Eidimtas, Razuticnė, Jz. Pla- 
čas, Kyras, E. Ruzgienė, Al. 
Vaičiūnas, A. Rūgytė ir kiti.

Visų dalyvių nuolaikos bu
vo labai geros ir pirmosios 
mokytojų studijų savaitės ati
darymo valandos praėjo labai 
gyvai ir įspūdingai.

Kitų dienų reportažai apie 
lųokylojų savaitės studijas bus 
kituose laiškuose.

Litter doesn't throw 
itself away; litter 
doesn't just happen. 
People cause it-and 
only people can prevent 
it. "People" means you. 
Keep America Beautiful.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS
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Marshallo planas Amerikai
JAV viceprezidentas Hubert H. Humphrey pasakė 

.Detroite kalbą, kurioje jis iškėlė mintį, kad Amerikai 
turėtų būti pritaikytas Marshallo planas. Esą, tik to pla
no priemonėmis būsią galima sulaikyti vis labiau plin
tančias miestuose riaušes bei pašalinti skurdą, kur jis 
bepasireikštų. Įsigalėjanti džiunglinė tvarka turi būti 
skubiai pašalinta.

Viceprezidento pasisakymas, kad Amerikai turi 
būti pritaikytas Marshallo planas, yra būdingas. Pra
vartu tad prisiminti, kas yra tas Marshallo planas ir 
kokį vaidmenį jis suvaidino po Antrojo Pasaulinio karo?

Prieš dvidešimt su viršum metų (tai buvo 1947 m. 
birželio 5 d.) George C. Marshallas, kuris tada ėjo Jung
tinių Amerikos Valstijų sekretoriaus pareikas, Harvar
do universitete pasakė kalbą, kurioje jis išdėstė Euro
pos atstatymo programą. Toji programa paprastai ir 
vadinama Marshallo planu.

Po karo Europa buvo baisiai nuniokota. Miestai su
bombarduoti, išgriauti. Ekonomiškai visiškai susmuku
si. Daugelyje vietų siautė didžiausias skurdas.

Marshallo planas tiems ekonomiškai susmukusiems 
kraštams siūlė finansinę paramą, kad jie galėtų atstaty
ti savo ūkį.

kad pasidarė tiesiog pavyzdžiu kitiems kraštams. Su
griauti fabrikai atsistatė, sumodernėjo, pramonė tie
siog klestėte suklestėjo.

Jei ne Marshallo planas, Europa tikriausiai šian-
dien būtų kitokia. Visai galimą s daiktas, kad ten irgi bū
tų kilusios suirutės, kurios, žinoma, prie nieko gero ne
būtų privedusios.

Jei Marshallo planas tiek daug padėjo Europai, tad 
iš tiesų kodėl jis (žinoma, kitokioje formoje) negali bū
ti pritaikytas Amerikai? Pritaikytas labiausiai Ameri
kos miestams, kurie tikrai yra reikalingi atstatymo.

Aišku, kad Europos valstybės džiaugsmingai sutiko 
tą ištiestą Amerikos pagalbos ranką. Anglija ir Pran
cūzija sukvietė į Paryžių konferenciją, kad apsvarstytų 
Marshallo pasiūlymus. Konferencijoje dalyvavo šios 
Europos valstybės: Anglijai, Airija, Prancūzija, Aus
trija, Belgija, Danija, Graikija, Islandija, Italija, Liuk
semburgas, Norvegija, Švedija, Portugalija, Turku ja, 
Šveicarija, Olandija ir Vakarų Vokietija (iš viso 17). 
Nebuvo pakviesta j konferenciją Ispanija, o Sovietų Są
junga ir jos satelitai atsisakė dalyvauti.

Konferencijos posėdžiai tęsėsi tris mėnesius. Rug
sėjo 22 d. buvo paskelbtas plano projektas, pagal kurį 
buvo numatyta Europai pagalba. O numatyta buvo pra
šyti iš Amerikos $19,300,000,000 paramos ketvertų metų 
bėgyje.

• Tačiau ne per ketverius metus, o per pusę to laiko 
Amerikos parama Europos valstybėms jau siekė $20,- 
637,000,000!

Nėra mažiausios abejonės, kad toji Amerikos para
ma, taip sakant, pastatė Europos kraštus ant kojų. Tos 
paramos dėka tie kraštai per palyginti trumpą laiką pa
jėgė savo sugriautą ūkį atstatyti. Ir kas įdomiausia, kad 
kai kurios labiausiai nukentėjusios valstybės (pvz. Va-

ROCKFORD, ILL
Laimė nevisus vienodai lydi

Saulutė visiems lygiai šviečia, 
bet laimė ant šios žemės* nevisus 
vienodai lydi. Vieni atlaiko ir 
pergyvena visas audras, o kiti 
neatlaikę palūžta, čia noriu kaip 
ką trumpai prisiminti iš mūsų 
praeities ir dabarties dienų.

Rockfordo lietuviška kolonija 
nebuvo skaitlinga, tačiau čia, 
kaip ir didesnėse kolonijose įsi
kūrė: labdaros, kultūrinės, poli
tinės, meno ir kitokios organiza
cijos. Man Rockfordas yra žino
mas per 55 metus. Kaip senos, 
tai ir naujos kartos tautiečiai 
čia atvyko, kūrėsi ir gyveno. Iš 
naujųjų daugiau atvyko išsi
mokslinusių, bet ir juos laimė 
nevienodai lydėjo, štai teisinin
kas Danauskas, agranomas špo
kas, miškininkas Jameikis jau 
palydėti amžinybėn. O jie buvo 
reikalingi gyvenime ir mūsų or
ganizacijose. Mūsų eilės kas
dien retėja.

Bet yra ir laimės lydimų tau
tiečių. štai Labunskai neseniai 
atšventė auksinę, 50 metų vedy
binio gyvenimo sukaktį. Nese
niai tokią pat auksinę sukaktį at
šventė Juozas ir Katrė Bacevi
čiai. Bacevičių laimingo gyveni
mo sukaktyje dalyvavo apie 200 
svečių. Buvo daug sveikinimų ir 
dovanų nuo organizacijų, gimi-
nių ir kitų. Lietuvių Klubas salę 
davė nemokamai. Bacevičiai nuo
širdžiai dėkoja organizacijoms, 
giminėms ir visiems atsilankiu
siems už sveikinimus ir dovanas. 
Didžiausia padėka viską gražiai 
sutvarkiusiems ir daug darbo 
įdėjusiems rengėjams: Algiui 
Bacevičiui, Justinui Bubeliui, Jo
nui Kizniui ir Jerry Smith.

žvalgas

Rožių žemeje«. •

Retėja mūsų senoji karta.
Grace Ručinskienę palydėjus

Į amžinąjį grynai lietuvių 
miestą — Tautines Kapines di
delis būrys tautiečių iš Rožių 
Žemės — Roselando ir visos 
Chicagos praeitą antradienį 
nulydėjo vieną iš tauriausių 
lietuvaičių, senosios .kartos 
ateivių — Grace Kučinskienę 
— Kuchin, kuri ilgą laiką ne
galavo, o po operacijos visiš-

karų Vokietija) per labai trumpą laiką tiek susitvarkė,kai buvo nusilpusi.

Gimusi Škotijoje, jaunutė at
vyko į šią šalį ir visą gražų 
amželį išgyveno savo pamiltoj 
Rožių žemėje, kur susirado 
idealų gyvenimo draugą Juozą 
Kučinską, deja jau mirusį 
prieš eilę metų. Po Juozo mir
ties, Grace nebebuvo laiminga, 
visą laiką jo gedėdama, pa
galiau pati pas jį iškeliavo 
amžinybėn.

Dar prieš savaitę laiko Gra
ce su grupe roselandiečių bu
vo atvažiavusi į New Buffalo 
pasveikinti savo ilgamečių ar
timų bičiulių Pučkorių su jų 
auksiniu šeimyninio gyvenimo 
jubiliejum ir nors atrodė labai 
sublogusį, bet jautėsi neblo
giausiai ir iš vaišių grįžo visiš
kai pralinksmėjusi. Vos savai
tei praėjus, Pučkoriai ją re- 
vizitavo, deja, šį kartą pasku
tinį kartą — palydėti pas jos 
mylimą Juozą į Lietuvių Tau
tines Kapines.

Grace paliko sūnų Algirdą, 
kurs Albuquerque mieste, 
Naujojoj Meksikoje, turi prie 
aviacijos gerą tarnybą. Algir
do sūnus Joseph Terrace Ku
chin dar tik šį rugsėjo mėnesį 
baigiantis 18 metus, jau baigė 
Albuquerque aukšt. mokyklą, 
vienas iš trijų laimėjęs stipen
diją (scholarship) pasirenka
mai arba į universitetą arba į
Coast Guard kadetų mokyklą, 
kurią jis pasirinko ir ją bai
gęs bus geras jūrininkas, tin
kantis kaip karinei, taip civili
nei tarnyboms. jp

MUHAMMAD ALI 
PRAKALBA ATŠALDĖ 

KARŠTAS GALVAS

Vienoje tvankioje kino te
atro salėje Chicagos miesto 
vakarinės dalies lūšnyne pra
eitą savaitgalį buvo sušauk
tas negrų susirinkimas, ku
riame karštagalviai “juodosios 
jėgos” ir neapykantos kursty
tojai stengėsi daugiau kaip 
dviem tūkstančiams juodžių 
ko daugiau įkaitinti galvas, 
kai kurie viešai šaukdami “sto
ti į mūsų juodųjų brolių ei
les”. Bet labiausiai susirinku
sieji laukė, ką tars specialiai 
kalbėti pakviestas ypač jau
nųjų negrų dievinamašis lig
šiolinis buv. pasaulinis bokso

JUOZAS PIVORIŪNAS

IKI ŠIOL NEGIRDĖTAS KARAS
Politiškai visuomenine veik

la besidomįs P. Stravinskas, 
plačiai aprašęs V liko pirmi
ninko dr. J. K. Valiūno vizitą 
Clevelande ir ta proga įvyku
sį Cleveland© visuomenės su
sirinkimą, š. m. gegužės 26 d. 
Naujienose beveik ištisą strai
psnį paskyrė atpasakojimui 
savųjų sentimentų, kuriuos 
jam sukėlė St. Barzduko pas
kaitytasis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės valdybos nuta
rimas, reikalaująs JAV LB 
Clevelando 1 apylinkės pirmi
ninką Julių R. Smetoną at
šaukti prieš PLB valdybą nu
kreiptuosius savo šmeiž tingus 
rašymus, spausdintus Laisvo
joj Lietuvoj; priešingu atveju 
jis būsiąs traukiamas Bend
ruomenės garbės teisman, čia 
P. Stravinskas įžiūrėjo nepa
prastą moralinę skriaudą J. 
Smetonai, ir PLB valdybos nu
tarimą jis laiko linčiniu reiš-

čempijonas Lucius Clay, kurs 
“persikrikštijęs” į juodųjų 
muslimų tikėjimą savo vardą 
yra pakeitęs į Muhammad Ali.

Laukusiai ugningos agitaci
jos ir triukšmingais šūkavi
mais jį sutikusiai miniai “Ma- 
nometas” pirmais žodžiais pa
sakė: “Don’t bea fool, play it 
cool!” (Nebūkite kvailiai, lai
kykitės šaltai!) “Aš čia neil
gai būsiu”, pradėjo Clay-Ali, 
bet aš tik noriu jums pasakyti, 
kad tas dalykas Detroite ir Ne- 
warke yra bepročių darbas. 
Iš to mums jokios naudos ne
bus”.

Visa audiencija prapliupo 
naujais plojimais ir džiaugs
mingais pritarimo šūkavimais, 
rašo ten buvęs reporteris. “Pa
sakyk jiems, čempijone! Pa
sakyk jiems tai! Kalbėk toliau, 
čempijone!” šaukė minia, iš 
“karingai” nusiteikusios staiga 
virtusi taikinga. Net užpaka
linėse eilėse sėdėję ir kas mi
nutę “black power” šūkavę 
paaugliai nutilo.

Lucius Clay ramiu balsu to
liau kalbėjo: “Vartoti plytas, 
bonkas it' bombas yra menkas 
dalykas. Jus nieko nelaimėsi
te. Kaip galite laimėti prieš 
tankus, kulkosvaidžius ir visą 
armiją?” Minis džiūgavo, juo
kėsi ir reiškė pritarimą, kai 
Clay toliau kalbėjo.” “Pame
nate, kaip aš jums esu sakęs, 
kad daugiau kai du ar tris 
rundus (rounds) niekas neat
laikys. Dabar galite man pati
kėti.’ Išsirinkite gerą išmin
tingą vadą ir spieskitės aplink 
jį”, jis baigė savo taikos pra
kalbą, o veiliau prisipažino no
rįs negrams padėti šią vasarą 
“laikytis šaltai ir nebūt kvai
liais”.

kiniu, arba tiesiog “lindo teis
mu” (geg. 23 d. Naujienose).

Palyginus PLB Inf. praneši
mą (Naujienos, 1967. V. 21.) ir 
P. Stravinsko išvedžiojimus, 
susidaro įspūdis, jog pastara
sis savo straipsnį rašė dar ne
atvėsęs po susijaudinimo, ku
rį jis išgyveno susirinkimo me
lu. Todėl jis gal ir nejautė bū
tinumo paaiškinti, kodėl gru
pės asmenų nutarimas reika
lauti atitaisyti jiems daromą 
skriaudą, arba reikalus aiš
kintis garbės teisme, jau savai
me laikytinas “lineo teismu”. 
Reikia manyti, J. Smetona ga
lės nevaržomas gintis ir gal 
net P. Stravinsko gausiai iš
lietus sentimentus panaudos 
kaip svarbią medžiagą. O gal 
Stravinskas čia iš anksto iš
reiškia savo nepasitikėjimą 
garbės teismo narių sąžiningu
mu?

Jeigu savo kolegai J. Smeto
nai jis prižeria devynias galy
bes pagyrimų, jo veikioje ne
įžiūrėdamas nė menkiausio 
krislo, šmeiž tingus jo rašymus 
laikydamas tik “principiniais 
pasisakymais prieš kai kuriuos 
PLB valdybos narius, panau
dojant humorą”, ir primygti
nai kreipiasi jam nurodyti “ką 
gi jis ir, būtent, kuo yra apš
meižęs”, — tai dar anaiptol 
nereiškia, kad niekas šiuo at
veju ir negali turėti pridera
mo atsakymo bei paaiškinimo. 
Čia tik P. Stravinskas pamirš
ta, kad jis nėra Bendruome
nės teismas, į kurį PLB valdy
ba ketina kreiptis, ir ji var
giai bematys reikalą jam aiš
kintis.

Savaime kyla klausimas, ar 
pats J. Smetonos gynėjas, sa
vo ne itin taktiškom pastan
gom blokuoti PLB valdybos 
nutarimą, neartoj a prie lindi
mo metodo? Labai keista ir 
mūsų visuomenei ne juokais 
nuostolinga, kad toks didis 
tiesos gerbėjas — tatai jo raši
niuose visuomet kažkaip užak
centuojama — teisininkas P. 
Stravinskas iki šiol nepastebė
jo, kuri pusė veikia linčiniu 
būdu. Tad gal pravers prisi
minti kai kuriuos faktus.

1966 m. sausio 6 d. Laisvo
joj Lietuvoj buvo atspausdin
tas raštas ,kurį patogumo dė
lei pavadinkime juoduoju 
(juoda fotokopijos spalva, ir 
turinys ne iš šviesiųjų). Štai 
kokios naujienos jame išdėsty
tos:

“Apgailestaudami, kad pa
taikūnai ir kiti silpnos valios 
lietuviai veda derybas su Mas
kvos agentais tuo prieštarau
dami Lietuvių Tautos sieki
mams ir paniekindami tūks
tančių partizanų gyvybių au-

Piety Vietname esančios 334 helikop
terių kuopos šaulys, pasirūpinęs ne
mažai amunicijos, ruošiasi lipti į sa

vo helikopterį.

ką, mes smerkiame visus ko
laborantus su raudonuoju oku
pantu ir reikalaujame jų pa
šalinimo iš lietuvių visuome
ninės veiklos.

Ypatingai mes reiškiame ne
pasitikėjimą visiems veikėjams 
bei atstovams, kurie vedė de
rybas su Sovietų agentu, Kap
suko universiteto rektorium 
Kubilium ir randame juos ne
tinkamais kalbėti Lietuvos Ne
priklausomybės šventės minė
jimuose. .. mes prašome visas 
lietuvių organizacijas atsiribo
ti nuo kolaborantų su Lietuvos 
priešu”, (skyryba netaisyta,

Visų pirma giliai įsidėmėti
nas tauriai ir skaisčiai kovingų 
šio rašto autorių — j u tarpe ir 
Juliaus R. Smetonos — pažan
gumas: seniausias mūsų moks
lo židinys jiems jau ne Vil
niaus, o Kapsuko universitetas, 
įdomu, ar, pavyzdžiui, ir nepa
mirštamojo Kristijono Tolmin
kiemį jie jau vadina “Čystai- 
siais Prūdais”?

Žinoma, visai suprantamas 
reikalas svarsyti ir diskutuoti, 
ar apdairiai pasielga būrelio 
asmenų, vieną vakarą susitiku
sių ir pasikalbėjusių su dr. A. 
Kubilium. Tačiau neabejotinai 
absurdišką teigti, kad jie tenai 
jau “vedė derybas” ir todėl 
turi būti vadinami pataikū
nais, kolaborantais ar niekšais, 
kuriuos turėtume guiti iš savo 
tarpo.

J. P.)
(Bus daugiau)

FIGHT HEART DISEASE

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Kieme pasitikusiam pusininkui vade

les nusviedęs pasakė:
— Kurmi! Už malimą daugiau nė cen

to nemokėsi!
Supratai?

— Supratau, ponas.
— Tau, Kurmi, padarė tą malonę tavo 

geras ponas — Goštautas! Kurmis grie
bėsi Goštauto rankos, kurs meųamai gin
damasis, pakišo prie lūpų, sakydamas:

— Jei ponas tau geras, tai ir tu, Kurmi, 
būk ponui dar geresnis, — taręs, tyliai 
užklausė:

— Ar, kaip sakiau rytą, lankėsi kas 
pas Dunią?

— Tai buvo pas ją trumpam užlėkęs 
Kuosa, ponas.

— Hm. ..Ko?
— Tur būt, peilio pagaląsti... — nu

li iurzgė tyliai dairydamasis Kurmis iškin
kydamas kumele.

Žinia, matyt, dūrė, tartum išgaląstas 
peilis, Goštauto prieširdin... Prilaikyda
mas pirštu paakę, nuskubėjo pas Dunią.

9
Parapijos- varpo garsui nuaidėjus va

karo maldai po plačias apylinkes, Goš

tautas tą vakarą ilgiau klūpojo prieangy, 
negu paprastai, ir, atrodė, meldėsi, bet, iš 
tikrųjų, sekė, kas Mato Raudos sodyboj 
vyksta. Matyti, žvalgymo plotą trukdė 
jam išsikišusi klėtis ir tvoros kampas pa
lei sodą su tankiais krūmais. Jis neaprė
pė pilnumoje nuo Mato namų iki ratinės, 
bet kliūtims pašalinti vėliau surado irgi 
būdą.

Dunios pavalgdintas virtom bulvėm su 
lupenom, šviežiais raugintais agurkais bei 
rūgščiu pienu, jai patarė nekreipiant į jį 
dėmesio eiti miegoti, gi jis prieš miegą no
rįs grynu oru pakvėpuoti.

Sėdėdamas prieangy aną tylos vakarą, 
matė už sodo besiganančius prunkščiant, 
godžiai žolę knabojancius Mato Raudos 
pievoj pririštus arklius. Abiejų Raudų so
dybose užgeso jau žiburiai ir užviešpata
vo ramios nakties tyla, kurią sudrumstė 
ūmai sparnais švilpaudamos, ežeran pliau
kšint nusileidžiančios antys. Prietemai so
dybas apgaubus, Goštautas persikėlė po 
liepa, kur, be kitų stebėjimui gerų sąly
gų, užtiko didelį, seniai pamirštą, kaladi- 
nį avilį, kuriame be vargo stačiom įtil- 
pęs, apsidžiaugė šaunia žvalgybai užuo- 
landa.

Ilgai laukti nereikėjo: susekė tai, ko 
norėjo ir, numatytam tikslui išsipildžius, 
džiūgaujant pamąstė:

— Aha! Bitelė jau pas traną! Kad 
tik Dievas padėtų... Įvarysiu gi kuolą! 
Peilio galąsti, mano Dunią glamonėti, tvir

kinti, nesisėlins daugiau... Prakeiktas gai
dys!.. Atkeršysiu gi vieną kartą ant visa
dos!

IšsirįoglinęjS iš avilio, leidosi bėgte 
prie arklių, kur vieną jų skubiai a įrišęs, 
užšoko ir, pantim per šonus užtvojęs, zo
vada įjojo į savo daržą ir arklį paleido į 
daržoves... Pats gi nuskubėjo prie Mato 
Raudos lango, priešingoj ratinės pusėj, 
atsargiai pirštų galais pabeldė ir, atsibu
dusiam Matui Raudai, tyliai pasakė:

— Tavo arklys mano darže!.. Įsakyk 
tuojau bernui išvesti! — paliepęs, smuko 
tylutėliai už ratinės ir prie sienos ausį pri
glaudęs, laukė pasekmių. .. Girdėjo Mato 
Raudos skubius per kiemą žingsnius, ra
tinės durų staigų pravėrimą.

— Ei, Valy! Arklys įsiriogl, — ir Ma
tui staiga nutilus, pasigirdo šiaudų šnare
sys, vikrūs judesiai, nuo grindų dusliai 
bukas, lyg kritusio maišo, garsas. Po to, 
kurti tyla.

Pradžioje Goštautas nesuvokė, ar esan
čių ratinėj, ar jo širdies dūžiai tvaksėjo, 
bet iš garsų suprato, jog vienas iš besimy
linčių nuo kito atsiplėšęs, krito nuo veži
mo po ratais.

— Padarei? — pasigirdo kimiai plo
nas, nesusivaldąs Mato Raudos drebantis 
balsas.

— Su trukdei, — niršulingai kimus, bet 
apvaldomai griežtas Valio Kuosos balsas.

— Pirmą kart?!
— Ne! O ką?! Būtum delnu pridengęs?!

— Laauk, šunie! Tuč tuojaus — Laa- 
auk!!! — žvėriškai subliovė Matas ir jo 
balsas, nuaidėjęs ežeru, atsimušė miške, 
kur, į keliolika aidų pavirtęs, subyrėjo 
Švilpukuos... Pradėjo loti šunys, staugti.

— Tik jau ne dabar! Išaušus, ponas.
— šalin, paleistuve! Lauk, kekše! Ant 

šuns užsikorėlė, kale! — ir nuo treptelė
jimo į grindis smūgio pasigirdo Goštau
tui, lyg dalgio, ar piūklo kritimas ant gal
vos. .. Jis, baimės siaubo apimtas, pašo
ko ir, po liepa nubėgęs, avily pasislėpė. 
Lojantiems Justo Raudos šunims priartė
jus, drebančiu balsu prašniokštė:

— Sutvarkysiu ir tą brūdą!
’ Avily stovėdamas, akylai kiemą ste

bėdamas, matė Raudą varant į namus su
sigūžusią, vienmarškinę dukterį Salę... Ji 
ėjo besipainiojančio m, basam kojom, del
nais prisidengusi veidą ir jos pečiai trūk
čiojo.

Goštauto širdis salo iš džiaugsmo. Įsis
praudęs avily įsitikino, jog galvą atmetus 
aplinkos girdėjomas buvo geresnis. Alsa
vimą sulaikęs, įtemptai klausėsi. Pradžioj 
girdėjosi kojų trypimai, kapoti staigių 
smūgių garsai...

* —Ai! Oi! Vajėzau! Nemušk, tėveli, — 
paliksiu! Išeisiu!.. Nemušk, tėve! Valiau i 
Mama! Mama!!! — čaižantys, aštrūs kir
čiai ir Salės aimanų spiegiantis balsas.

— Gana! Matai! Nemušk! Palik! Ma
tai!!! — Goštautas girdi ir Jadvygos Rau- 
dienės irzlų šauksmą.

— Pasitrauk! Gausi ir tu, bestija! Už
augink tu man paleistuvę! — ir vėl kir
čiuoti kapojimai, duslūs Mato Raudos 
keiksmai:

— Užmušiu, paleistuve! Kekše! Kale!
— Jėzau! Valiau! Gelbėk! Užmuš! Išei

siu ! Nemušk-išeisiu!!!
— Aš tau, rupūže, išeisiu!.. — kapojo 

Matas dukterį Salę.
Staiga pamatė Goštautas bėgantį per 

kiemą ir Valį Kuosą. Girdi stiprų durų 
trenksmą ir skardų įsakymą:

— Šalin nuo jos! Paleisk! Neliesk!
— Tu, Kuosa, bernas — šunie!!!

— Aš — bernas?! Šuo!. Prakeiktas ponas 
— siurbėle! Še tau! — pasigirdo bukas smū
gis, stiklo dūžiai, lūžtančių daiktų trenks
mai, kojų bei sienos bildesiai, tartum ta
šomo sienoj aus, kurtūs kirčio smūgiai.

— Ot gerai, dviveidi, kad nepaklausei 
tą prakeiktą paleistuvį išvyti! — džiūga
vo Goštautas saldaus pasitenkinimo jaus
mui, krūtinę užvaldžius, bet po akimirkos 
dingtelėjo mintis:

— O jei sužinojęs, kad aš užvedžiau, 
raitytų taip ir mane?!. — ir jo kūnu siūb
telėjo šiurpi baimė... Juto, jog stojosi 
plaukai, oda pašiurpo.

— Vajėzau! Valiau! Neužmušk tėvo!
— Motina Švenčiausioji! Gelbėk! Už

muš gi tėvą-tas prakeiktas bastūnas! — 
pasigirdo Jadvygos šauksmas ir dejavi
mas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
• Phone: REpublic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY'
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAibrook 5-3048

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmiock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
anuad., penkiadienį nuo 1—5, treč.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-08/3

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

TeL ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 84223
OFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 u- 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

i)K. v. F. fUMASUNIS
u rt i K u K G A O

X454 WEST Zlst STREET
Utiso teiet.: HEmiock 4-2123 
xez:d. telef.: Gloson 8-6195 

rriuua ligonius pagal susitarimą. Dei 
valandos snambuiu telefonu HE 4-2123 
jt. uvatsmepia, lai telef. GI 8-6196

1 ei. Utiso: *47 - 5800; rez. PR 6-4250

DK. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OKI HOPteDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
lazai. Speciali pagalba kojoms 
i Arch Supports) ir t. t

vai. s—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr<na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

r; - —.. ----- s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th Pi. WAibrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBŪTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez t*l.: WA M099

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
/ U T I E N A S

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Mokomės kaip reikia taisyklingai laivelyje sėdėti ir irkluoti. Momentas iš 
L. J. Skautijos gyvenimo Kanadoje.. (Viduryje laivelyje sėdi jury kapito

nė j. v. Kuprevičienė)

to bus su ceremonijoms įves--' 
dinta vyrų vadovybė. Į naują 
valdybą nariais išrinkti: Al. 
Dzieginski, Frank Navas, Ju
les Corbett, A ito Domkus, Ste
ve Gay, Joseph Kibort, Euge
ne Pietkiewicz, Dr. Stephen 
Biežis, Dr. F. P. Levan, Tony 
York, Ray Mikalaujunas, Paul 
Bagwell, Casey Gubista, Frank 
Ambrose, Raymond Krasau- 
ckis ir Steve Lattyak.

Dalyvauti iškilmėse ir pa
matyti ceremonijas kviečiami 
visi. Įėjimas visiems laisvas, 
(sis postas turi arti 1000 narių).

Naujieną administracija tari 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harl*m Av*. — 586-1226

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUDAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKISv^u1.
KVIETKININK A8

Gėlės Vestuvėms, Bankiniams 
ir P*grab«ms

3316 So. Halstad St. YArds 7-73SS

BROOKLYN, N. Y.
J. ir A. Buivydai keliasi į Floridą

Liepos 29 d. “White Horse” 
svetainėje (8616 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y.) įvyko šau
nus pokyliukas, kurį suruošė 
LDD 7 kuopa, išleidžiant Buivy
dus į Floridą.

Dabartiniu laiku daugelis mū
sų bičiulių yra išvykę atostogų. 
0 čia staiga mūsų veikliausi 
drg. Buivydai pardavė namą ir 
vyksta į Floridą. Man, kaip LDD 
7 kuopos pirm., kiekvienas na
rys rūpi. O ypač Buivydai, se
ni Brooklyno gyventojai. Esame 
vienos profesijos, būtent kriau- 
čiai, Amalgameitų unijos nariai. 
Per metų metus veikėme ne tik 
kriaučių 54 skyriaus lokale, bet 
ir bendrame lietuvių veikime. 
Juos paleisti be išleistuvių, bū
tų negražu. Susišaukiau LDD 7 
kp. komiteto narius: St. Briedį, 
Joną Rimavičių, Vincą Kalvelį, 
P. Macį ir dar keletą narių. Visi 
pritarė, kad reikia suruošti iš-' 
leistuves, ir jos įvyko “White 
Horse” svetainėje.

Susirinko gražus būrys ne tik 
LDD 7 kuopos narių, bet ir pa
šalinių: Mrs. T. Klimas, p. Lu
kas, St. Petraška su žmona, p. 
Pastenek ir dar keletas kitų. 
LDD 7 kuopos nariai, drg. Se- 
teikai su mamyte Natalija. Stil- 
son įteikė gana gražią dovanėlę. 
Kada J. ir A. Buivydai po už
kandžių atsisveikino ir dėkojo 
už rūpestingumą,, kad taip 
kruopščiai suruošė išleistuvių 
vakarą, tai drg. Kraus ir drg. 
Barroff ašarojo.

Buivydai nurodinėjo, kad Ri
viera Beach arčiau negu Mia
mi. Bet visgi ne čia Brookly- 
ne, kur per tiek daug metų lie
tuviškose organizacijose veikė 
ir dirbo. O ypatingai kriaučių 
tarpe.

J. ir A. Buivydai savo kalbose 
išsireiškė, kad Riviera Beach 
apylinkėje gyvena apie šimtas 
lietuviškų, šeimų. Gal būt, bus 
progų su jais susieiti ir pagal
voti apie LDD kuopos suorgani
zavimą. Jeigu tas nepavyktų, 
tai vistiek jie pasiliks LDD 7 
kuopos nariais.

Reikia pridėti prie J. ir A. 
Buivydų kalbos, kad LDD 7 kuo
pa leido “Naująją Gadynę” — 
savaitinį laikraštį. Kada “N. G.” 
užsidarė, leido žurnalą “Darbą”. 
Nors mūsų menkos jėgos, bet 
mes buvome užsimoję didelius 
darbus dirbti. Tačiau pritrūko
me pinigų ir redaktorių, kurie 
nebuvo stiprūs, kaip mes; St. 
Strazdas, J. Januškis, Steponas 
Kairys, J. Stilsonas mirė ir po jų 
kiekvieno mirties reikėjo iš leng
vo sustabdyti laikraščių leidi
mus. Mes šiandien neturime sa
vosios spaudos. Gauname vietos 
žinias per “Naujienas”, “Kelei
vį”, tai ir viskas. O kaip kartais 
norėtų ir apie “aukštą” politiką 
pabrėžti...

Mūsų politika, — tai darbi
ninkų žmonių politika. LDD or
ganizacija visuomet tokios nuo
taikos buvo ir bus, kad lietuviam 
reiktų susiprasti ir dėl menk
niekių nesiniaukti — daugiau 
dirbti lietuviams ir dėl Lietuvos.- 
Tai tokia nuotaika buvo ir iš
leidžiant Buivydus .į Floridą.

Bronė Spudienė, 
LDD 7 kuopos pirm.

A. L. Dariaus Girėno poste
Rugpjūčio 6 d. 3 vai. po pietų 

įvyks Amerikos Legiono, Da

riaus Girėno posto naujos va
dovybės įvesdinimas. Iškilmės 
įvyks posto namuose — 4416 
So. Western Ave. Sekantiems 
metams komandierium yra iš
rinktas Julia valgyklos savi
ninkas Benediktas Pocius. Jis 
perims postui vadovavimą iš 
dabartinio komandieriąus Bill 
Degučio. Pocius su vadovavi
mo pareigomis pilnai susipaži
nęs, nes jis visą savo laisvą 
laiką, su savo žmona Kay, yra 
praleidę poste, būdami įvai
riose komisijose ir parengimų 
programose. Savo pasišventi
mu jie paskatino ir kilus na
rius daugiau dirtbi.

Pirmiausia savo vadovybę 
įvesdins moterų skyrius, o po

— Žemaičių Kultūros Klubo pikni
kas Įvyks sekmadieni, rugpiūčio 6 die
ną, Juozo Liepos sode. Pradžia 12:00 
vai. Bus skanių valgių, šaltų gėrimų, 
o šokėjams geriausia muzika. Kvie
čiami nariai ir svečiai gausiai daly
vauti r kartu su žemaičiais pasilinks
minti ir tyrame ore praleisti dienelę. 
Kviečia Rengimo Komisija ir Valdy
ba. Rožė Didžgalvis Rast.

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio" 
pašalpos klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks penktadienį, rugpiū
čio men. 4 dieną, 8 vai. vakare, Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43-čia 
gatvė. Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo pikni
kas Įvyks rugpiūčio 6 dieną Bruzgu- 
lienės darže, 83 ir Kean Avė. Pra
džia 12:00 vai. dieną. Bus skanių val
gių ir gėrimų ir gros geras orkestras 
šokiams. Valdyba ir komisija kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti.

Anna Condux, koresp.

A. t A.
ANNA MANKUS

Pagal tėvus ŽYLVITIS
Gyv. 6140 So. Monitor Ave.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 3 d., 6:30 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras Louis, 2 sūnūs: Roman T. Mankus, marti 
Phyllis ir Louis A. Mankus, 4 anūkai: Natalie, Andrea, Glenn ir Roger, 
brolis Joseph žylvitis, sesuo Esetlle Kohler, jos vyras Alfred, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus Girėno American Legion Post Ladies Auxiliary. 
Buvo Past President American Legioni Ladies Auxiliary Frank Hughes 
Post.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 12 vai. dienos laiku S. Lackawicz 
kop., 2424 W. 69th St.

Pirmadieni, rugpiūčio 7 dieną 11 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
i Gimimo Panelės Šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Mankus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavima ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, marti, anūkai, brolis, sesuo ir kiti 
giminės.

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz Tel. RE 7 -1213.

A. + A.
ANTANAS JUDEIKA

Gyveno 7222 So. Talman Ave., Chicago, UI.

B Mirė 1967 m. rugpiūčio 2 d., 4 vai. po pietų, sulaukęs 73 metu am- 
1 žiaus.

Gimęs Lietuvoje - Raseinių apskr., Šimkaičių parap., Trakinių km.
Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Emily Baltusnik. žentas Anthony, anūkė 

Dolores, 4 broliai: James. Charles, Peter McCardle ir George, 2 sese- 
. rys: Veronica Wilson ir Edna Novick ir kiti giminės, draugai ir pažįs

tami.
A. a. Antanas Judeika buvo brolis mirusio Joseph Judeika
Kūnas bus pašarvotas šiandieną 3 vai. po pietų Lackawicz kopi., 

2424 W. 69th St.
Pirmadieni, rugpiūčio 7 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal- 
, dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Judeikos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
‘ kviečami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą ir 

atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, anūkė, broliai, seserys ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius S. Lackawicz Tel. RE 7 - 1213
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LIUDVIKAS PLATKUS
Gyveno 7007 South Washtenaw Avenue, Chicago, III.

Mirė rugp. 2 d., 1967 m., 8:45 vai. ryto, sulaukęs senatvės.
Gimė Lietuvoje Panevėžio apskrityje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys: Helen Valkas, žentas 

Steven ir Irena Buhle ir sūnus John, jo žmona Irene, 11 anūkų, 18 pro- 
anūkų, brolis Juozas su šeima, giminės Zalatorių šeimos, ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugp. 5 d. iš koplyčios 9 vai. ryto bus 
atlydėtas į Švenč. Panelės Marijos Gimimo parap. bažnyčią, kurioj įvyks 
gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Dukterys, sūnus, žentas, marti ir anūkai.

Laidotuvių direktorius Mažeika - Evans Tel. RE 7 - 8600.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
5 ft • Telef.; GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: 1 AMBULANCE
% 1 PATARNAVI-

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių iA* mi
IR NAKTĮ

-X
Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
 'WflB
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I Detroito meras pasimokė Į 
ir gubernatorius sujudo

HELP WANTED -- FEMALE 
Reiki* Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Lietuvių Vyčių konven
cija prasidėjo rugp. 3d. ir bai
sis sugp. 6. Tai 54-ta kon 
vencija. Posėdžiai ir kiti pa
rengimai laikomi Sheraton — 
Dayton viešbutyje, 210 N. 
Main St., Dayton, Ohio. Kon
vencijos šeimininkai — Day- 
tono 96-ta Taryba.

— Euphrazine Mikužiūtė, 
Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje iždininkė, pereitą sa
vaitgalį praleido Čikagoje. Iš 
New Yorko, kur ji dabar nuo
lat gyvena, buvo atskridusi 
aplaukx ti savo giminių ir 
draugų.

Sol. Daiva Mongirdaitė 
vėl grįžta Chicagon. Ji Kultū
ros kongiero užbaigime, kuris 
bus Marijos mokyklos salėje 
lapkričio 26 d., dainuos Da
riaus Lapinsko kompozicijoje 
“Karalius Mindaugas” svarbią 
solinę partiją.

BT-------------
JIS CHICAGOS IRI 

APYLINKIŲ

Conlisk prisaikintas 
policijos viršininku

Antradienį, rugpjūčio 1 die
ną,meras Daley prisaikdino 
James B. Conlisk naujuoju 
Chicagos policijos superinten
dentu.

Conlisk buvo Wilsono pir
muoju padėjėju ir pasitrau
kiančio superintendento buvo 
rekomenduotas kaip, jo ma
nymu. tinkamiausiu užimti jo 
vietą. Naujajam superinten
dentui jo žmona Colette prise
gė auksinę, iki šiol Wilsono 
dėvėtą policijos žvaigždę, o 
sūnus James, 20, prisegė prie 
tėvo peties keturių žvaigždžių 
ženklą.

“Galite būti tikri mano pa
siryžimu vadovauti policijos 
departamentui taip, kad būtų 
kreditas man pačiam, mano 
žmonai, sūnums ir mano tė
vui, buvusiam policijos valdi
ninkui”, pareiškė Conlisk.

Meras Daley pasidžiaugė, 
kad per ištisas tris naktis Chi- 
cagoje nebuvo jokio smurto, 
kurs būtų pareikalavęs gaisri
ninkų ir kad “nepaisant agita
torių ir riaušių kurstytojų” 
taika buvo išlaikyta. Jis ragi
no gyventojus tuojau pranešti 
policijai bet kokį pastebėtą 
smurto veiksmą ar riaušėms 
pasiruošimą.

Chicagos policijos departa
mentas turįs planų vos tik riau 
sems kurioje vietoje pasireiš
kus, tuojau nusiųsti porą tūks
tančių policininkų ir visą tą 
miesto dalį aklinai uždaryti, 
nieko neįleidžiant ir neišlei
džiant ir vietiniams įsakant 
pasilikti savo namuose.

Detroito miesto meras Jero
me Cavanagh, buvęs daug ža
danti ir aukštyn kįlanti politi
nė žvaigždė, kuri smarkiai nu
krito paskutiniųjų riaušių me
tu, iškėlė sumanymą, kad 
kiekvienam didesniam miestui 
butų po 1,600 federalinė poli
cijos s yru specialiai apmoky
tų riaušėms malšinti. Tokios 
tūkstantinės turėtų būti pa
ruošoj per apskritus metus, o 
ramiais laikais padėti šiaip 
policijai. Meras labai nepaten
kintas “reakcionierišku” kon
gresu, kurio neveiklumas atsi- 
liepiąs ir į administraciją. 
“Krašte vyksta tikras pamiši
mas, o kongresas visiškai ne
paiso, kariais atrodo net visiš
kai nesuinteresuotas”, pareiš
kė meras.

Gubernatorius 'Romney per 
TV perspėjo, esą jei nebus 
griebtasi tinkamo kurso, tai 
“šis kraštas per ateinančius 
metus gali nugrimsti partizani
nio civilinio karo sūkuriuose”. 
Esą daugiau ir daugiau negrų 
klausosi savo vadų, kurie kurs
to steigti atskirą juodųjų ben
druomenę Amerikoje. Karin
gi maištininkai skelbia neapy
kantą, smurtą ir revoliuciją ir 
jie organizuojasi nacionaline 
baze (visame krašte) ir tam 
reikalui ginkluojasi. “Mes ne
turėtume ignoruoti šių rūsčių 
faktų”. Sudrausti anarchiją 
(įstatymų pati empimą) esą rei 
kia, kad įstatymams paklusi-i 
mas būtų priverstas be baimės 
ir be pataikavimo.

Naujienų Piknikas
įvyks rugpiūčio 20 d.

BOčO SODE 
Willow Springs, Illinois

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

rrin
AUOMMIll 
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S-T-E-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208 Vi W. 95th St.

G R 6-4339
G A 4-8654

n.—riZ

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR *>9533 

k ---------- ■ /
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A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
T646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
*biAUJ ijė'NOS“ KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

MOTHERS HELPER
Live in.

Child care.
Light housekeeping. 

Private room? with T. V.
Must speak English.

Ph. 831 - 4944

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vietoje 
prie vyresnio amžiaus vyro 5 dienas. 
2 laisvos. Darbo valandos nuo 9 iki 
5 vai. vak. Hyde Parko apylinkėje.. 

Rumunų ir vokiečių šeima. 
Skambinti po 7 vai. vak.

MU 4 - 4308

WOMAN
2-3 OR 4 DAY WEEK 
GENERAL HOUSEWORK, 

STEADY JOB, 
PLEASANT SURROUNDINGS, 

NO CHILDREN, 
REFERENCES REQUIRED, 

PHONE 477 - 5111

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai.

1 darbo diena savaitėje, pageidauja- 
jama pirmadieni ar antradienį.

2 suaugusieji. Skambinti tel. 
259 - 3800 darbo dienomis ir 

824 - 6666 savaitgaliais.

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar
timoji šiaurė. Turi truputi kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha
ve good references, good home, social 
security paid and vacation for right 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write; c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St. 
Chicago, Ill.

TRAINEES — AGE TO 40

Must type at 40 w. p. m.
Career opportunity - 

learn good paying skill.
Downtown location.

Day or night work — 
start $2.00 to $2.20 per hour.

APPLY RECEPTIONIST

85 W. HARRISON

LIVE IN — CHILD CARE
and light housekeeping. 5 day week. 

Private room, T. V. 
Must speak English. 

Pleasant surroundings.
Good home for right person. 

Phone: 831 - 4944

VYRESNĖ MOTERIS — 
GYVENTI KARTU 

Ir būti mūsų močiute. 
Privatus kambarys. 
Mažas atlyginimas.

Pageidaujama kuri norėtų turėti 
nuolatinius namus.

Dėl informacijų skambinti 968 - 9552

GENERAL CLEANING
In exclusive china shop and 4 room 
bachelor apt. Excellent position for 
right woman. Mornings necessary. 
Number of hours open. Must speak 
English. Bus transportation excellent.

Phone:
787 - 6455 or 664 - 8061

PERKRAUSTAU
Baldus, šaldytuvus, pečius iš aukšto 
į aukštą tam pačiam name (building) 
Tel. PRrospect 6-2765

A. K. NARAK

MAINTENANCE MEN
• FOR CHEMICAL COMPANY

Due to Expansion Our Maintenance Dept. Has Immediate Need For 
Experienced Men,

• PACKING MAINTENANCE —
Experienced Men With Some Knowledge of High Speed Packing 
Equipment.
• GENERAL MAITENANCE —
Exp. and Knowledge of Pump Fitting — Pipe Fitting — Welding etc.

• ELECTRICAL MAINTENANCE —
Exp. WTth General Electrical Background.
EXCELLENT WORKING CONDITIONS —
Company paid Hospitalization. Life Insurance. Retirement — 

pension, etc.
If you are interested please call

JONH SCANLAN at PO 7 - 1281 — For An Interview at —

WI T C 0 CHEMICAL CO. 
6200 W. 51st STREET

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DŽENITORIAI 
$2.40 PRADŽIAI

Reikalingi 8 vyrai pirmai pa
mainai dirbti priežiūros dženi- 

toriaus darbą.
Darbo patyrimas reikalingas.
Daug kompanijos lengvatų. 

Turi pasirūpinti sava 
transportacija.

HONEYWELL
Kreiptis kasdien nuo 8 iki 4 
Šeštadieniais nuo 8 iki 12 

dienos

8330 N. AUSTIN 
MORTON GROVE, ILL.

YO 6 - 5403 
arba 

IR 8 - 5468
Visiems lygios teisės

MACHINIST' 
JIG BORE 

TURRET LATHE

Experienced only 
Job Shop

F. & S.
MACHINE CO.

4548 W. CERMAK ROAD

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

SOUTH HAVEN, MICHIGAN
Vasarnamis.

5 kambariai.
Visi baldais apstatyti.

1 % vonios.
420 NORTH SHORE

Tel. 637 - 1829

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI PARDUODAMAS namas 
su bizniu. Taverna ir valgykla. La
bai geroje vietoje ir gerai einantis 
biznis. Pirkėjas turi Įnešti trečdalį. 
Dėl platesnių informacijų skambinti 

po 6 vai. vak. 581 - 3166

KABINETŲ 
DIRBĖJAI 

UŽBAIGĖJAI

Mažas patyrimas reikalingas.
Naujieji ateiviai mielai 

laukiami.
Kreiptis pas 

WALTER KRASICKI 
arba

JACK RRINGGARDER

LYON — HEALY 
Arfų fabrikas 

1423 W. LAKE ST.

PURKŠTUVAIS 
BAIGIANTIEJI 

DAŽYTOJAI 
Mažas patyrimas reikalingas.

Naujieji ateiviai mielai 
laukiami. 

Kreiptis pas 
WALTER KRASICKI 

arba
JACK RRINGGARDER

LYON — HEALY 
Arfų fabrikas 

1423 W. LAKE ST.
Outstanding opportunity.

Excellent immediate opening.
MEDICAL 

TECHNOLOGIST 
CHIEF

B. S. degree ASCP registered 
or eligible.

Replace retiring chief and super
vise 100 bed hospital lab. Oppor
tunity for someone ready for 
promotion on take. Salary open.

Call 616 - 637 - 4792 
or write W. C. Odom, Adm.

Box 350
SOUTH HAVEN, MICH. 49090

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS .POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS 
“bungalow”. Gazu šildymas 

“Ciclon” tvora aptvertas. Langai ■ 
uždengiami nuo saulės 1. 
sutraukiamais stogeliais. 

3729 W. 56th St.
Skambinti RE 5 - 8415 

po 5:30 vai. vak.

TIESUS KELIAS Į NAMUS
... ___4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke,

nuimamais : Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu- 
Kilimai.1 minum langai. Modernios vonios.

j Virš_$5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
1 pasiūlymą.

V/2 AUKŠTO, 16 metu mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
S k a mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, UI.
Tel.: VI 7-3447

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainysiu ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj vir
tuvė ir kambarys, garažas, visi įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti. Tel. CO 4 - 9645 
10813 SO. MICHIGAN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
su 2 miegamaisiais Marquette Parke 
naujame name, pirmame aukšte. Be 

vaikų. Tel. WA 5 - 4438.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5¥4%.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTČD STREET 

CHICAGO 8, Iii.
Phene HAymarket 1-3070

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

Universal Investment 
Share Account
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SAVINGS

MACHINISTS
AND

LATHE HANDS
Top wages. Full time.

Permanent. Hospitalization.
Paid holidays and other benefits.

CALL 285 - 3330
OR APPLY

N & N MACHINE CO.
4344 So. WENTWORTH

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arbfc 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-87-78

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BODY & FENDER MEN 
Experienced

Excellent job opportunity. Top pay j 
to top MEN. Good working condi

tions. Apply in person or call
KRAFT

AUTO CONSTRUCTION CO.
4510 W. Fullerton 

SP 2 - 5700

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
• Telef. 434-4660

SHOE SALESMAN 
Experienced only, 

for suburban family store 
featuring famous name brands, 

5 day week, 
strt. salary $150 per wk. 

449 - 8270

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V ir radio aparatu

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

BEAUTY OPERATORS (2) 
MALE

Young Good Looking European Men. 
Five Day Week.

$100 Guarantee plus Commission.
NORTH 

Must Speak English 
Call AV 3 - 9202

Exccellent opportunity for 
ALERT WOMAN 

DOCTOR’S ASSISTANT 
Needed to work with 

youngsters.
No particular experience 
' or education required.

Will train. 
DEVELOPMENT

READING CENTER 
281 E. Deerpath Road 

Lake Forest, ILL. Ph. 234-1899.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
— uaRSiNKIS ik

APDRAUOŲ AGENTŪRA:
naro<< automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

M55 So. Kedzia Ave. PR 8-2233

iMIESBRIIISHIIIIIIIa

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

parko. $27,000.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 

garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

V/z AUKŠTO MEDINIS. Apie 
^2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą aj> 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

I CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

28 S. MAYHEW ST šį mažą “'bun
galow” su pilnu rūsiu, pečium apšil
domą, ant 66x132 pėdų sklypo gali
ma įsigyti už $6,850.00. Yra 2 mašinų 
garažas.
103 W. MICHIGAN ST. 4 miegamųjų 
su pilnu rūsiu, medinis namas. Kar
što vandens, gazu šildymas. 2 vonios. 
Mašinai pastatyti vieta. Kampinis 
66x132 pėdų sklypas. $14,000.00.
227 S. BERRIEN ST. 3 miegamųjų 
modemus “bungalow”. Salione yra 
vėsintuvas. Kabinetinė virtuvė. Pil
nas rūsys su pramogoms kambariu. 
Gazo pečium šildymas. Ant stogo T. 
V. antena. Šis namas yra puikiausia
me stovyje ir jį tuoj galima užimti. 
Savininkas išvykęs ir nori greitai par
duoti, tik už $15,000.00.
33 S. BARKER ST. Modernus 3 
miegamųjų su kombinuotu salionu — 
valgomuoju namas. Uždaras porčius. 
Kampinis 66 x 132 pėdų sklypas. 
Gazo pečium šildomas. Našlė turi 
parduoti. Tik $13,500.00.
302 S. MAYHEW ST. Šis gerai pa
statytas “bungalow” ant 132x132 pė
dų sklypo turi 2 miegamuosius ir 1V4 
vonią. Gazo pečium šildomas. Prista
tytas garažas. Namas puikiausiame 
stovyje. $23,500.00.
Dėl šių visų namų prašome kreiptis į 

“BILL JOYAL”, reprezentantą
EDW. L. HRUDA, REALTOR 

469 - 2880
438 EAST BUFFALO ST.

(U. S. Highway 12)
- NEW BUFFALO, MICHIGAN

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parkė. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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